

ACCESSORIUM

Od W. Jmci Pana Fabiana Kaſzyca Podſtaroſty Grodzkiego
Pttu Orſzań: Staroſty Smoreckiego.

Przecimko WW. JPP. Antoninie z Buczyńſkich Kaſzycowej,
Michałowi Kaſzycowi Staroſcicowi Czudziańſkiemu
Krayczycowi Mściſławſkiemu, i innym w Sprawę wcho-
dzącym w Aktoratach wyrażonym.

R Z E C Z

W tej Sprawie barzo zapalczywie ſpotwarzony Fabian Kaſzyc, przecie-
ż gdy teraz idzie tylko: o *Wyznaczenie Sądu*, który względem: *Zaſkarżenia*
kryminalnego i w odwodzie od tej potwarzzy: ma znajdować bądź w inę, bądź
raczey niewinność Fabiana Kaſzyca, = więc pobudzać, aby Trybunał
przydał mu wartę, ieſt to tentować, gdyby onego przed rozładzeniem
i przed możnością rozładzania Sprawy, już wczęſnie przeznaczyć
winnym; = Razem też przez to, aby odiać mu ſpoſobność czynienia
należytey i wolney Ewazyi; = A nawet, aby naruſzyć Liſt żelazny
Królewſki konieczną Powagę mający, a z przeciwka wyſtepnie do
wątpliwości przyprawadzany. =

Inny za tym los bydź dopiero a Trybunału nie powinien, tylko *wyznaczenie*
Sądu i bezpieczeńſtwa Fabianowi Kaſzycowi, Urzędy zaś Wwdztwa No-
wogr: a zwaſzcza Ziemſki, nie mogą bydź Sądem na tę Sprawę, gdy
w ſkładzie tych Urzędow zoſtaje wiele i daleko intereſſowanych oſob,
lecz należy i przyſtoi ku rozprawie ſtronom dać Sąd całe wolny, od
podeyrzenia; a poſtępek Sądu Ziemſkiego Nowogrodzkiego uchylić:

Przeſwiadczenie o tym:

Mimo zapędy, któremi ſię uwodzi ſtrona przeciwna nie zaſtłumia ſię, ani za-
tłumiać może, ta prawda, że w terażnieyſzym ſtopniu, w jakim dziś ieſt
na Trybunał Sprawę, niemoże Trybunał napiſać wyroku, ani takiego,
któryby Fabiana Kaſzyca zadecydował być winnym zaſkarżenia krymi-
nalnego, ani takiego któryby nie winnym ogłoſił tegoż Fabiana Kaſzyca.

Czemu? bo nie ieſt ieſzcze w żadnym mnieyſzym Sądzie rozładzona Spr-
wa oſtatecznie. I dopiero gdzie ma być rozładzona, o to rzecz przed
Trybunałem.

Taki ſtopień, gdy ta Sprawę ma dopiero, jeżeliż więc nie doſyć byłoby
mówić przed tą główną Magistraturą tyle tylko teraz, ile ſię ſc aga do
obiekta, który ieſt materyą do terażnieyſzey Reſolucyi, w Trybuna-
le, to ieſt: w jakim Sądzie ma być rozprawa.

Lecz zapalczywość, albo raczey poduſzczania ſkutek, któremu ulega ſtrona
przeciwna, gdy i w tym niezachowuje miary, że w ſtopniu nawet ni-
nieyſzym Sprawy, obtaeza niewinność Fabiana Kaſzyca, i miota nay-
czernieyſze przeciw niemu wymyſły, chcąc podobno (temi obcemi i
iſzczera potwarz zawierającemi kolorami) ſprawić jakąś impreſſyę, a
zatem odwieſć od proſtego uważania rzeczy.

Zawzięte ieſt zatem i nie liſoſciwe to z Strylem obeyſcie (jakiego używa
ſtrona przeciwna, a zwaſzcza Michał Kaſzyc, który i znając i przeni-
kając niewinność Stryia, a przecie ugięty poduſzczeniem nie tylko
spotwarza zadając mu kryminal meżobóyſtwa nad Synowcem, jakoby
że dopełnił, z chęciwoſci oſiagnięcia po nim majątku, jakoby z ferca
okrutnego, i jakoby obyczajem rozmyſlnym, i dobrowolnym) borzu-

A

ca



ca te czernidła, nie przeto żeby ich mógł kiedyżkolwiek dowieść, albo przeto, żeby przynajmniej o tym rzecz do tego należała, i przyzwoitą była ninieyszemu Sprawcy stopniowi. Ale przeto aby układem zmyśloney ceny uwieść to publicum, które łąnie do powierzchowności, i tym przemyślem, aby takie Publicum zaostrzyć przeciw niewinnemu Stryjowi.

Wszakże należało przeciwney stronie mieć baczność, że taki sposób u Sądu żadnego, dopieroż u tey wielkiej Magistratury miejsca niema.

Z tego więc powodu musi Fabian Kaszyc nawienić czyfity i prawdziwy skład rzeczy, aby Trybunał przez widok dowodow i bliskiego doświadczenia wziął miarę.

O składzie Rzeczy.

A nayprzód niech każdy zastanowię, coby Stryia determinowało, o przemyślanie śmierci Synowcowi, kiedy Stryi po Synowcu w spadek żaden sukcesy nie może wchodzić, i niewchodzi nigdy według Prawa.

Coby determinowało tego Stryia? który ma i swój majątek nie mały, i do tego jest bezżenny, a zatym bezdzietny, i nad to który żadnym excesssem nie splamił życia swego.

Pierwsze te okoliczności, jeżeli nie zupełnie zaraz ewinkują, to przynajmniej daleko wchodzić w umysł powinny, że daremnie prześladowany, i próżnie Stryi cierpi pocisk okropnych paszkwilow.

Cóż więc jest? Oto że Stryi już pierwieydoświadczywszy dzikości niepomowanego Synowca, i w tyłu od niego będąc niebezpieczeństwach, i i w ten czas na ostatek od tegoż azardownego i zapamiętałego Synowca bronił Stryi życia swego. Niemiał jednak, ani w ten czas tey zawziętości, iżby w obronie własnego życia, chciał one odbierać chociaż zajadłemu Synowcowi.

Zeby wnieść w te prawdy, trzeba przybliżyć się do wiadomości postępkuw Kazimierza Kaszycy. On jakie okropne zamysły kaował na własnego Oycy i na Familię! Niełczęściem tego wyrodnego w domie potomka! wielu to Obywatelow dosłyzało! ja od wyrażenia tego haniebnego występku nie mającego do siebie rownego przykładu, wolę raczej wstrzymać pióro, niżli zostawić go ku zadziwieniu potomności wyrytym.

Daley tenże Kazimierz niecierpliwy że jego dzikim układom zawodny skutek, i tesknąc że Oyciec życie (postanowitwszy go wyzuc z Dobr gwałtem, i najazdem) z gromadzał ludzi, można wnieść że takich, jakie i przedsięwzięcie.

W liczbie tych był i niejaki P. Jezierski, do którego tenże Kazimierz pisał list, aby przyeżdżał do Dobr Hruszowki które Dobra należą do W. W. Reytanow czyli raczey do W. Reytana Pisarza Ziem: Nowogr:

1777 xbra 12 datowany widzieć i czytać takowy list, w którym używaiąc pozorze że temuż lezierskiemu znajduie dla służby miejsce, takie daley wyraża słowa: „ Dla rozmówienia się w tey mierze zaś zupełnego trzeba abyś WP. dziś naobiadzbiegł do Hruszowki dokąd ja dążąc ten do W.M.P. Dobr piszę bilet, a naylepiey byłoby, żebyś W. „ Mość Pan tak się wybrał konno, lub sankami, abyś mógł ze mną pojechać i obaczyć czy mu siępodobą gdzie go zarekomenduję.

Jakoż z tak dobranemi ludzmi (między którymi znajdował się i ow P. Jezierski do Hruszowki sprowadzony napadł w nocy Kazimierz Kaszyc na Zeleźnicę Dobra Oycy swego, one w pośród morderstw zajachał i wszystko do swego zamiaru gwałtownego wykonywaiąc, Intronifsyą nawet do tak zaiechanych Dobr sporządził, Ekonomem owego lezierskiego kreował. Borowskiego zaś Komendantem zostawił i obronę zaję-

zalechanych Dobr Zeleźnicy zalecił wszystko co tylko można było
przedawać i piniężyć kazał. *Na dowod czego widzieć.*

1777 xbra 16 datowany corundem w aktach Ziem: Słonim: zeznany widi-
mus mniemany Intromissy do Dobr Zeleźnicy dla Kazimierza Kaszy-
ca, jakoby za pretensye jego, nemlne contradicente uformowaney.

W tymże czasie bez daty List z Zeleźnicy pisany do Borowskiego z adres-
sem do Narkiewicza w Plebanii Dworzeckicy będący w którym wy-
raża, że posyła umyślnego do Mołczadzi po proch dobry, i szrot gru-
by, alias sarni, spodziewa się że u Mycyka proch dobry Gdański, obligu-
je o dołożenie starania, aby posłany Zeleźnicki z dobrym prochem jak
nayprędzey powracał, samego Narkiewicza zwabia aby przyjechał, o-
biecując że co ma próżnować, to przy nim zarobi w robocie podobney
Dworzeckicy. A jeżeliby się on polecił, tedy aby mu postarał się o
Człowieka wiadomego na służbę, z racyi, że mu w terażniejszym cza-
sie jest potrzebny, *Widzieć i Czytać.*

W tymże czasie bez daty list lezierskiego do Kazimierza Kaszyca pisany, w
którym wyraża, iż przez Rabcewicza odesłał ekstrakt intromissy, że na
Święta bytność Pańska potrzebna, że Szlachta Bracia utyskuie,
iż oprócz psastwa niema dla siebie co innego z pokarmu, że miód wy-
expensowany, że IP. Borowski bez Pana coś nieochoczy, *Widzieć i
Czytać.*

Tegoż Roku i Mca jeden 26. dnia, a drugi następnym datowane dwa listy Ka-
zimierza Kaszyca do lezierskiego z tytułem Ekonomy Zeleźnickiego
pisane. *W* pierwszym wyraża, aby pieniądze i co pożyteczniejszego
będzie można przysyłać do Gubernatora Połoneckiego (które Dobra
są JO. Xzcia Jńci Macieja Radziwiłła) Listy jakie będą aby tamże
odsylać, Intromissyą aby wraz przysłać przez tego posłańca, i dziwuie-
nie że jey tamże niezastawiono. Co do obrony wyraża, że zupełną
władzę zdać W. IP. Borowskiemu, o czym i do niego pisze. Kończy
ten list na wyrażeniu że upada do nog, i że sam chyba za tydzień bę-
dzie kłaniał. *W* drugim zaleca, aby wieprze czy całkiem w słoninie
czy gdzie się zdarzy przedawać, lub sadłami, słoninami i tym podob-
nym, a pieniądze do Gubernatora pomienionego Połoneckiego odsy-
łać, Toż czynić z wółami, baranami, owcami i jałowicami. *Widzieć
i Czytać te obydwie listy.*

1778 Mca Ianuar: jeden 8. a drugi 11. dnia datowane listy Iozefa Kaszyca
Stty Czudzińskiego, Kazimierza Oyca, pisane do Fabiana Kaszyca, w
których donosząc o pałapanych owych ludziach, a między niemi o Bo-
rowskim, lezierskim i Popowiczu, że tych chce ulokować pod wartą
Trybunałką i że w tym ma cel osobliwy, opisuie ich wielorakie zbytki
innych że już odesłał do Grodu w powtórny liście oznaymuie. A w
pierwszym liście dokłada ta słowa, „ Sam herszt a bywszy moy Syn dwa
„ ma przyślawstwa w Połonecce i Bielicy. Daley znowu między obli-
„ gacyami do brata czynionemi dodać: A nade wszystko proszę nieo-
„ puszczać mię w takim utrapieniu niszczącego się.

Dopieroż gdy tenże Stta Czudziński złapanych owych ludzi posłał (jak
sam w liście pomienionym swym wyraża) na dniu 10. Ianuar: Roku
1778 do Kancellaryi Grodzkiej Nowogr: dla uczynienia z onych exa-
minu, i tym końcem dał punkta Interrogatoria, razem z terminą manife-
stu Kancellarya ledwie na dniu 14. Ianuarii wpisała ten manifest. A
examinu z stawionych ludzi niechciała czynić.

1778. Ianuarij 10. dttną terminę Manifestu, a na oney punkta interrogatoria, wszystko ręką
własną Oycowską pisane, *widzieć.*

Tegoż Roku Ianuarij 14 d. według dopiero namienionay terminy wpisany w Akta Grodzi
Nowogr: a Apryla 17. Excerptem wydany. *Widzieć Manifest.*

W którym Ociec krzywdy namienia, i o stawieniu ludzi do Examinu zaświadcza się, mia-
nowicie tak dokłada: — „ Na JP. Kazimierza Kaszyca wyrodnego Syna, i publi-

„ cznego zloczynce &c. o gwałtowny najazd z swywolną kupa na Dobra Zeleznicy, o poczynione rozmaite szkody, o zbuntowanie poddaństwa, o popelnione okrucieństwa nad JP. Świętorzeckim Administratorem Zeleznickim, &c.

Nie dosyć więc tego: że Kancellarya Grodz: Nowogr: nie uczyniła Examinu z stawionych Ludzi, lecz nawet taż Kancellarya tegoż samego wyżej złożonego Manifestu wydając znowu Excerpt, dołożyła w nim to: czego pierwwszy w sobie niema, to jest: przypadek ten zawiera jakoby uczyniony Reproces, i z oświadczeniem niby na przeciw Manifestowaniem się.

Na dowod Widzieć i konfrontować przerzeczonego Manifestu powtórny *Excerpt wydany w Roku 1779. Xbra 11.*

To gdy się działo, a tym czasem Kazimierz z swemi ludźmi (pod porę zajebanych Dobre Zeleznicy fortyfikowania przeciw Oycu) gdy Generała Rossyjskiego JW. Michelsona o niczym nie wiedzącego, i gościńcem w bliskości tych Dobr idącym przejeżdżającego, za wystrzałami do niego, rozumiejąc go bydz swym Oycem, ledwie nie zabił. Z tey więc przyczyny unikając konsekwencyi z tego postępku, a podobno mało dbając na obeyście z Oycem, wyniósł się z Prowincyi, jak slychać było, chroniąc się na Ukrainie. A zarazem dochodziły i te Oycy wieści: iż już Kazimierz nie żyje.

Tego schronienia się, i dosztych do Oycy wieści o rozgłoszoney śmierci Kazimierza, zażył Fabian Kaszyc na lagodzenie swego Brata, nieznośnym żalem trapiącego się z pomienionych postępkow Kazimierza, tak dalece, że temi perswazyami skłonił się zaprzestać kontynuowania dalszych krokow prawnych względem owych akcyi Kazimierza.

Ale zdręczone mając ferce i umysł Oycowski, nie mógł się już wpojęney zgryzocie odjąć, i tak pod ciężarem oney, i z tąd trwającego niszczenia, czyli konsumpcyi wkrótce, bo tegoż roku pierwszych dni Apryla dokonał życie.

Osięrocona Zona z Potomstwem, i samże Michał Kaszyc wzywają Fabiana Kaszyca, aby im był radą, pomocą, i przyjął Opiekę.

Niech Michał Kaszyc chociaż teraz zapalony przeciwnik, zostanie wokowanym we śrzedek tey świątyni, i niech wyzna sumiennie tak jak należy przed obliczem Sądu, jeżeli inaczej jest: że Fabian Kaszyc nie chciał przyjąć tey Opieki, a zwłaszcza dla tego: iż ma sobie winne Summy od Nieboszczyka swego Brata. Ze oświadczył: iż kiedy będzie szło o wyzucie się z majątku jakiey części dla którego z Synowcow lub Synowic, tedy trzeba aby wartemi byli tego Dobrodziestwa.

Ale na powtarzane obligacye z największą usilnością czynione, nie stać się powolnym, rozumiał że posądzonym zostanie o nieużyteczność dla nich. Y przeto dał się ublażyć.

Dla tego, niżeli przyszło do weyrzenia w majątek, w papiery, i w dalsze interesa po Nieboszczyku zostate: wprzód Michałowi i swojey Bratowey pokazał Dokumenta na Summy sobie należące, i spisał onych Tabelę.

1778. 26. Apr: Takową Tabelę w Jatrze produkowaną, i przez Michała Kaszyca że według niey miał sobie in: Autenticis produkowane Dokumenta zaświadczoną i podpisaną, w której znajdują się i Summy Kazimierzowi Kaszycowi w jego potrzebach przez dobroć Stryja dawane. *Widzieć i czytać.*

Eorundem dnia 28. dntny, a Julij 11. w Ziemstwie Nowogr: aktykowany Dokument, którym Michał Kaszyc zrzeka się zupełnie Opieki Stryjowi *Widzieć i czytać.*

Potym gdy Stryj zniewolonym został przyjął Opiekę Michał Kaszyc pisał bilet do Pożaryskiego Ekonomy Zeleznickiego, oznajmując: iż posyła Woznego Jenerała i Szlachtę dla uczynienia Intromisyi i obwołania w Zeleznicy posłuszeństwa tak jak w Jatrze na imie Stryja i jego.

1778. Apr: 27. w Jatrze dntny *Widzieć List takowy.*

Wchodząc więc Stryj wspólnie z Michałem i przy jego rodzonych Straltrach, nie mniej pod oklein i wiadomością swojey Bratowey w rozważenie stanu majątku, a zatym długow i Kredytorow, radził wszyfskiego uczynić spisanie, aby o tym małoletnie Potomstwo należycą miało wiadomość.

Co gdy się działo, umówionym było zarazem: iżby Mtśc Zeleznicy zastrędownać Siemieradzkiemu Sittcie Hubs: godnemu wcale Obywatelowi, z czego by łatwiej ookolwiek opłaciło się długow. Zaś w Mtści Jatrze żeby Matka miedzkała z Potomstwem swym Nieboszczyka jey Męża z nią i z pierwszą Zoną spłodzonym.

Nadto, aby tę Opiekę, (od której się wyprosić nie mógł Fabian Kaszyc) tym widoczniey pokazał dla siebie nie interesowaną; perswadował iżby do niego inni nawet dodanemi byli za Opiekunow.

Roku więc tegoż, Maja 14. dnia Dekretem Tribikim dla nieletniego Potomstwa za Opiekunow przydanemi zostali do Fabiana Kaszyca JW. Wda Smoleń: i teraznieyszy Hezman Polny Lit: Tyszkiewiczowie.

Tylko co zaś Zeleznica oddana została w Possessyą Siemieradzkiemu, i tylko co rozpoczęte zostały krzątania się i starania względem urządzenia w ogulnym majątku,

Aż oto Kazimierz Kafzyc zjawił się przez napadnienie z uzbrojonymi Ludźmi na Dobrą Zeleźnicę w Roku tymże 1778 dnia 14 Junij, które zajeżdżawszy i Dyspozytora tych Dóbr JPa Wolkiego dręcząc związane, udał się tak prędko do Dóbr Jatry, że nazajutrz, to jest dnia 15 Junij zaraz przededniem obfaczył Dwor.

A powziowski języka, gdzie Stryi spał, to miejsce obsadził zbroynym tumultem, sam zaś z karabinem i z pistoletami na tasaku w asystencyi reszty, także uzbrojonych ludzi wpadł do pokoju; zostającego Stryja na łożku obtoczył, i nie tylko Kazimierz, ale każdy trzymał swą broń zmierzoną do leżącego i obtoczonego Fabiana Kafzycy.

Hałas i tey sceny widok, już za pokazującym się światem łatwiejszy, spowodował wszystkich w Jatrze we dworze mieszkających, pomnożył płacz z rozumienia nawet, że już Stryi zabity. Co wszystko tyle przecie sprawiło, że Kazimierz z tą kupą, odstąpił naostatku od Stryia, zdręczonego, już to kilka-godzinnym leżącego na łożku otoczeniem, i zawsze przeciwko sobie od wszystkich wyrzucaną broń cierpiącego, a zatym (iżby nawet przypadkiem kiedy nie umyślnie któremu broń nie wypaliła) niebezpieczeństwem widocznym znużonego, już to ustawiczne groźby wystrzelenia i ubicia znoszącego.

Po tak przykrym z Stryiem obeysciu, uprosił tenże Stryi Michała Kafzycy terażniejszego przeciwnika i Sttę Siemieradzkiego, aby jechali do Zeleźnicy do Kazimierza, z reflexyami nad jego postępkami, i aby oświadczył czego żąda, i co za nieprzyjaźń zabrał do Stryia; lecz to nic nie pomogło, żadnych bowiem perswazyi nie przyjął, inney rezolucyi nie dał, prócz pochwałek i odkazynek gwałtownych.

Nie wiedząc zatym Fabian Kafzyc, co ma czynić, i nawet nie mogąc siebie zabezpieczyć, aby wyjeżdżawszy nie popadł w ręce nie ugodzonego Synowca, gdy też od Bratowej, od Synowców i Synowic błaganym był, aby ich nie odjeżdżał, został się więc.

Aż ze dnia 16, na dzień 17 Junij, także z pułnocy przededniem wpadł Kazimierz do dworu do Jatry, jeszcze z liczniejszą kupą, więcey pułkarską ludzi wynoszącą, między którymi znajdowali się i ci, którzy na Oycy najjeżdżali, a mianowicie Borowski.

Obtoczyli tę Oficynę, gdzie Stryi nocował, a sam Kazimierz uzbrojony z kilkudziesiąt ludźmi także zbroynymi wyłamywał drzwi, którym atakiem ztrwożony Fabian Kafzyc, ledwo co chwycił na siebie szlafrok, już ci zoczył, po wybiciu drzwi wpadającego z tłumem Kazimierza, zaczynającego od łajania, od pogroźek na odjęcie życia, i do pierśi Stryjowskich pistolet nie raz przykładającego, Stryi zaś ledwo tchnąć mógł ściśniony takim w koło tłumem, który go obtoczył, i z którego tłumy prawie każdy popychał, łajał, i orężem na obtoczonego Stryia zamierał.

Zbiegli się z daleka pod tę Oficynę domowi, i we dworze znajdujący się, ale dla rozstawionej w koło budynku kupy rozlegał się tylko smutek i płacz nie wiedząc, czy Stryi żyje, i co się z nim dzieje.

Przecież Michał Kafzyc, terażniejszy przeciwnik, Cześnik Janowicz, który ma w zamęściu rodzoną Siostrę Michała Kafzycy, i Siemieradzki Stta Hubski na ów czas w Jatrze znajdujący się, czyli sami wfuneli się, czyli (uługawszy kogo z tłumy na koło uszykowanego) wpuśczeni, gdy zaczęli perswadować, aby zważył Kazimierz co czyni, w ten czas Fabian Kafzyc cokolwiek odetchnął.

Kazimierz zaś nie przestając i w ten czas pogroźek z przykładaniem pistoletu do pierśi Stryiowi złączonych, nakazywał i przymuszał, aby Stryi oddawał Papiery, a zwłaszcza Obligi Nieboszczykowi ich Oycu, to jest Jozeffowi Kafzycowi Sttście Czudziańskiemu służące.

Lubo samże Michał prosił i w ten czas Stryia o nie wydawanie onych, jako sobie dla bezpieczeństwa całego rodzeństwa powierzonych, i w depozyt oddanych, jednak ugięty gwałtownościami Kazimierza, i chcąc uniknąć jego frogości, musiał do wydania stać się łatwym, prosząc przynajmniej Kazimierza, o rewersowanie, że odebrał.

Wymogłszy więc Kazimierz Papiery, Obligi, nie stał się, wszakże dyskretniejszym dla Stryia, powtarzał nie pojednokrotnie: że: *Czego nie dokazał z gromadą sam jeden wypełnić potrafi*, i tak (w pośrzod pomienionego tłumy, i w takim stanie przez godzin około zoftu, bo aż do wieczora utrzymując Stryia) kiedy tenże Stryi pod uciskiem takowym zemdlony i osłabł, Kazimierz z swoją kupą wystąpiwszy ze dworu z Jatry, rozlokował się z swoim obozem na polu w około dworu, i tam kilka dni obozując, ogień paląc, łatwo wnieść jak wiele wytrawienia y spuściznienia na zbytki takowey gromady uczynił. A tym czasem Stryi osłabiony ratując swe zdrowie pufzczeniem krwi i innymi sposoby lekkiem bawić się musiał.

O postępkach za tym te Kazimierza, uczynił Stryi w Ziem: Nowogr: manifest którego gdy potym ekstrakt z żalobą wydany mieć chciał, a Kancellaryja Ziem: Now: nie stała się łatwą do wydania, chcąc tylko kontentować excerptem z protokołu, przeto kopią wspomnionego manifestu do ekstraktu, Ziemskiego napisaną, za wydaniem takowym aktykował w Grodzie.

1778 luli 11. przed Ziemstwem oświadczonego a za niewydaniem ekstraktu z tamtych ksiąg w Grodzie Nowogr: tegoż Roku xbra 18, uczynioną aktykacją manifestu *Widzieć*.

Tak srogie Synowca z sobą Stryiem postępowanie, zatłumiałby łatwo tenże Stryi, gdyby znajdował dzikość tegoż Synowca zmiękczoną, i nieknującego zguby dla rodzeństwa.

Bliżko się o tey prawdzie skonwinkować przez uwagę konwencyi, którą pod widokiem Najjaśniejszego Pana podpisali obydwaj tak Stryi jako i Kazimierz.

1778 Aug: 1. w Łazienkach datowaną i przez Sekretarza Królewskiego Badeniego pisaną. *Widzieć Konwencyą.*

Tey Konwencyi Punkta są w treści następującej.

1. Ze Komplanacya działu doczesnego dla nieprzytomności w Warszawie Michała Kaszyca i innych osob, nie mogąc być pod ten czas zawartą w Warszawie, więc ją w Grodzie zawrzeć i na dzień 23. 7bra ziochać obowiązują się.

2. Ze i Stryi i Kazimierz, Opieki nad małoletnimi dziećmi Stty Czudziańskiego zrzekają się na osobę Michała, a gdyby ten nie przyjął, tedy wspólnie obowiązali się obrać opiekuna, a opiekunowi żaden przeszkadzać niepowinien.

3. Ze urazy osobiste od Kazimierza doświadczone umarza Stryi, a Kazimierz poważać Stryja, Czczyć i szanować go zawsze przyrzekł.

4. Ze Kazimierz zaraz za przybyciem do Jatry, według prawa ustawnego Matce służącego, possessyją tychże Dobr sporządzeniem podawczego Inwentarza ubezpieczyć; a nad małoletnimi i ich majątkiem, Michałowi zdać Opiekę powinien. Czytać tę Konwencyą.

Przebiegły atoli Synowiec Kazimierz znieważył teyże konwencyi dzieło pod powagą J.K.M.P.N.Mił: zawarte, i niepozwoił się Stryjowi cieszyc skutkiem tey nadziei, którą obiecywał przez zawarcie takowey konwencyi i przez którą tenże Synowiec, tyle otrzymał powolności Stryiowskiej a otrzymał jedynie końcem, aby widzieć uspokojony i zabezpieczony Dom, i aby małoletnich majątek, ocalić od zguby i ruiny.

Bowiem

Bowiem Kazimierz zaraz inne opaczne temu wszystkiemu przedsięwziął drogi; łatwo-wiernego Michała zniewolił do wydania sobie plenipotencyi, na odbieranie długów Oycowskich, i do wszystkich Interessow tyczących się nawet pod Opieką będącey substancyi, o dziale doczesnym dla rodzeństwa, upewnionym ową konwencyą, ani więcey myślał, i od sprawienia jego skutecznie stronił. Tegoż Michała zastraszył i nieulaskawiony czas zataił, że już nawet Stryi musiał lękać się o niego i procedować o statucią:

Dla czego przedsięwziął Kazimierz łagodzić Michała aby go miał powolnym do uprzykrzenia się Siostron własnym i rodzeństwu, i aby go odwiodł od uważania tego zamętu w który Familią pogrążał przytym teaż Kazimierz nie przestał pochwałek przeciw Stryiowi i owszem nateżył przeciw niemu subordynacye.

Co wszystko łatwo przeniknąć z następujących tych dowodow, jakie w tym stopniu iprawy złożone bydz mogą.

1778 Aug. 19 datowany i przyznany w Aktach Zlem: Nowogr: plenipotencyi namienioney od Michała Kazimierzowi danej *Vidimus Czytał.*

Tegoż Roku xbra 12 Dekret Kontumacyiny Grodzki Nowogr: z Instancyi Fabiana Kaszyca i innych krzywdę swą prozek wuiących, przeciw Kazimierzowi zapadły *Widzieć i Czytał.*

Tegoż Roku i Mca xbra 19. dnia excerpt procesu w Grodz: Nowogr: uczynionego od Fabiana Kaszyca że Borowski, Narkiewicz, Rabcewicz akcyi Kazimierza Kaszyca spólnicy prócz dawniejszych attakow, i w tym ieszcze czasie na różnych mieyscach pochwałki i odpowiedzi na zdrowie, życie i majątek żalującego czynią, i czynić nieprzełatają. *Widzieć.*

Różnemi czasy listow numero 7 pisanych do Matki i Stryja od Tekli Kaszycowey, a w jednym przypisuje się i Lucya Kaszycowna. W których, wyrażone są z niemi obeyscia Kazimierza, i powodującego się mu Michała, że ich od Matki sprowadziwszy do Zeleznicy pod pozorem odwiedzin, już onym powrócić nie pozwalają, że choćby Matka przyślala pojazd dla przejechania się do nicy, tedy uczyniona dyspozycya, brońnić wyjchania, że w tym więzieniu zostając, nie są nawet słuchane, aby ulokowane być mogły w którym Klasztorze. *Czytał.*

1779 Msr: 10 jeden w Grodzie, zaś 2gi Maia 11 w Ziem: Nowogr: uczynione Manifesta imieniem małoletniego Januarego Kaszyca i Kaszycowien obydwu z dokładem JWch Tyszkiewiczow jako Opiekunow, a 2giz dokładem i Wuio w przytomności osobiście stawaiących Brygidy, Tekli i Lucyi Kaszycowien, zanesione na Kazimierza i Michała Kaszycow, a nayszczegulniey na Kazimierza: o Dezolacyą Dobr, i o rekrutowanie nie potrzebnych Zolnierzy, i o ustawiczne musztrowanie Ziemian przez Nadwornego titulo Chorążego JP. Dowolina, o odbierania Summ po Oycu pozostających i zakładanych Aresztow nie uważanie, o utracenie tychże Summ, a Kredytorow nie uspakajanie, o niesprzeciwianie się temu czyli konniwencyą przez Michała i nawet nie wiedzieć gdzie wywiezionego i o dalsze krzywdy. *Widzieć i czytał.*

Tegoż Roku Julii 20 dnia Testimoniales Sędziow Urzędnikow do Expedyowania Inkwizycyi Dekretem Ziem: Nowogr: wyznaczonych w sprawie Fabiana Kaszyca i innych osob w krzywdach swoich procedujących że nie przystąpili do Inkwizycyi Kazimierz i Michał, a mianowicie Kazimierz Kaszyc, także Borowski Tarasewicz, Hołownia, Rabcewicz. *Widzieć i czytał.*

Tegoż Roku Augusta 17 dn: Procces zanesiony w Grodzie Nowogr: od Michała Kaszyca na przeciw Kazimierzowi, że summ Oycowskich, pod hasłem Plenipotencyi, odebrał Kazimierz na sto kilkadziesiąt tysięcy, a długow żadnych nie opłacił, że procedera ściąga, i dobra w konwikcyo

plata, że intraty sam wybiera i traci, że rozmaite w Dobrach i Małatku czyni szkody i rozprasza, że Obligi i wszystkie hæreditatis Dokumenta utrzymuje, że Lokais żalującego bez żadney przyczyny bił, i zachwale na samego złtcego Michała odkazywać się ważył, że nastatek Michał Plenipotencyą swą przez Kazimierza otrzymaną odwołać i niszczy. Ofobiście przez Michała uczyniony i podpisem roborowany
Czytał w Excerptie ten Manifest.

Tegoż Roku Augusta 28, List Michała Kaszyca do Tuhanowskiego Sędziego Grodz: Nowogr: pisany, w którym wyraża: „ Ze złym rzãdem i nie „ ludzkim obeysciem się Brata przymuszony iść do Sądu, że wymó- „ wić trudno, jak uciążliwego ma Brata, że tenże Brat, jak złym był „ synem dla Oycy, tak gorzszym jest Bratem, że z tych wyrazow wnieść „ prosi, jak wiele do tych czas cierpieć musiał, chcąc dobrocią swą zle- „ go ze wśzech miar Człeka w dobrego przemienić, ale to usłowanie „ zostało bez skuteczne. *Czytał.*

Tegoż Roku Xbra 11 Proceß Tekli i Lucy Kaszycowien na Kazimierza i Michała Braci, że Złtce dokładne w różnych procederach od Kredytowoy kondemnować dopuszczają, i swym przestępstwem Dobra podział należące, w Exekucye różne platają, præveniendo indemnitati zaniesiony w Grodzie Nowogr: *Czytał.*

Zważając więc Stryl zamęt taki przez Kazimierza, i coraz pomnażającą się ruinę, i nieszczęście Rodzeństwu, uznał, że nie należy mu milczeć o swocie summy zwłaszcza z nie upamiętałym Synowcem i że mając w ręku swym Stryi takowe Summy, lub w nich dobra woli raczey (jeżeli mu się zdawać będzie) polepszyć swego czasu sytuacją małoletnich Synowca i Synowic.

Zaczął przeto Fabjan Kaszyc proceder o takowe Summy, ale ani Dekreta oczewiste, nawet te, które appellacyą nie są zajętemi, satysfakcyi mu nie przyniosły i owszem aż do tych czas one mu zamitrażono. *Na co będąc dowody wspomną się niżej pokrótce.*

Rodzeństwo także i Matka, to jest Starościna Czudzińska Kaszycowa troskliwa o dobro Dzieci (nie znaydując innego sposobu, aby ich części ocalać od zamętu Kazimierzowego) widzieli siebie przyciśnionemi tą potrzebą, aby doświadczać tego przykrego stanu, jakim jest prawowane się, a jeszcze w Sądzie Ziemi: Nowogrodzkim.

Przez ciąg trwającego tego Procederu, pochwatki na zdrowie i życie Fabjana Kaszyca tak, jako i przed tym czynione, dochodziły do jego uszu. Ale nieskończyło się na czynieniu onych, bo Kazimierz nymował, i subordynował ludzi, którzy czyhali na życie Stryia, nie tylko w Nowogrodzkim, lecz nawet i na Rusi w Połockim, czyniąc przewiady i śledząc tegoż Fabjana Kaszyca, by go zgładzić z życia.

Są na to i dopiero w ręku godne świadectwa, lecz nie wydobywam teraz onych, a to jedynie dla tego, aby strona przeciwna zaciągnowłzy o tych pierwszych dowodach wiadomości, za powodem tym, nie użyła obrótów, które mi by zatrudniła wyświecenie tey prawdy przez Inkwizycyą, a zatym przez to, które mi by sprawiła uszczerbek w tak ważney okoliczności do Sprawy.

Tak więc zapamiętałego będąc Kazimierz umysłu, obrał na ostatek sobie ku nasyceniu swey srogości dzień 9. Januarii Ru teraznieyzego.

Gdy bowiem tego dnia o południu przyjechał Stryi do Nowogr: i że zwykły stawał w Pałacu XX. Radziwiłłow, prosto tam zajechał, a znalazłszy wolną stancyą i opaloną, gdy odebrał uwiadomienie, iż mu jego służący, przodem przyślany, we Dworku odleglejszym od Sądow zamówił stancyą, i drzew skupił, kazał z tamtąd zaraz drwa te przewozić, a tym czasem od Murgrabiego tamecznego dany sobie iadł objad.

Ledwo

Ledwo po przejeździe dwie godziny minęły, lub też mało co więcej, tak że iśćsze się Fabian Kaszyc nie wypakował zupełnie, tym bardziej nigdzie iśćsze nie był, aż o to do Stancyi Stryia, przychodzi Kazimierz nigdy nie spodziewany.

Zdumiał się Fabian Kaszyc nad takowym Kazimierza przybyciem, że coś osobliwego musi znaczyć; Rysząc zaś od niego pytanie: pocoby Stryi przyjechał do Nowogrodka? i zaraz kontynuacją mówienia, iż zapewne, aby pomagać swojej Bratowcy, a jego Macosze. W ten czas więc, zaczął Stryi mówić: iż choćby i dla tego przybył, alboż niema powinności ratować tych biednych Dzieci, i o ich całości Majątku troskliwej Matki, zwłaszcza gdy Kazimierz przyspiczła onym coraz bliższą ruinę.

W tym Kazimierz przerwał Stryiowi mowę, i wyrzekł: że albo mnie albo Stryia diabli wezmą, rzuciwszy się więc do tegoż Stryia, porwał go lewą ręką za pierś, a w prawey, ukrywającą żelazo czyli puginął mając łaskę, trzął nią, dla wydobycia się tegoż puginale, którym miał zgładzić Stryia.

Takie niebezpieczeństwo dla Fabiana Kaszyca, jaką mu, podło pierwszą myśl, tey użył, to jest: że oderwał od siebie, zajadłego Synowca, i odepchnął; a ludziami na wzniecony zgiełk wchodzącym, kazał, aby go związali, i wzięli do Dobr na Ruś, chcąc go tam ulokować; sam zaś do Najjaśniejszego Pana (wiedzącego pierwsze zbrodnie Kazimierzowe) umyślił spieszyć dla ziednania sprawiedliwości: gdyby tak/zapamiętały Synowiec nie, cieszy się wolnością, której jako pierwsi używał przeciw głosowi przyrodzenia, na Oyca! na Stryia! i na zgubę Rodzeństwa! tak i potym gdyby odzyskał tę wolność, oney więc (zważając miarę wpoioney iemu zajadłości) obróciłby niechybnie na przyspiczenie sobie ofiary z Stryiowskiego życia, aby przez to nasycił swoją dzikość, i razem łatwiejszy miał plac ku ruinie ostatney dla Rodzeństwa, zwłaszcza nieletniego.

Otoż rzecz cała: że Kazimierz, pomienionym przedsięwzięciem więziony, alie za kilka mil od Nowogrodka postrzeżonym został, iż nie żyje, czyli zaś skończył życie z przyczyny odniesionego w ten czas uderzenia się, kiedy go Stryi od siebie oderwał, i odepchnął, czyli też żarząc się pasją z nieudania się mu jego zamysłu, wpadł w jaką słabość, alboliteż appoplexyi uległ, niewie zaś o tym Fabian Kaszyc. Bo nawet z wiozącym Kazimierza nie był w tey drodze.

Jakąż więc tu winę przypisać Stryiowi? wszak (dajmy to na przykład) chociażby on prawdziwie trupem położył Kazimierza, który się rzucił po Stryiowskie życie, nie byłby przecie tenże Stryi, ani występny, ani winnym kary. „ Czytać Konst: Roku 1610. vol: 2. fol: 1527. tit: o „ Rutznicach w Ładow: fol: 320. tit: Mężoboystwo, która stanowiąc kary kryminalne przeciw popełniającym Mężoboystwo na zieżdziech i Sądach jakichkolwiek dokłada tak Excepto, jeżeliby in invasione domus, „ albo gospody broniący się kogo zabił, albo ranił za słasnym wywo- „ dem scrutinatorum huic pænæ podlegać nie powinien: Co III. Xltwu „ Litt: Ruży.

Do tego, alboż komu jest tajno? czyli raczej, alboż kto nie czuje, wyrztego w każdego sercu owego przyrodzonego prawidła? które jest najpierwszym, i najmocniejszym prawem, że obrona ieststwa swojego, jakim jest życie, godziwym zostaje i wolnym.

Wreszcie któżkolwiek bądź niech siebie choć myślą postawi w tey sytuacji, w jakiej znajdował się Stryi od Kazimierza! i w ten czas niech szuka własnego wnętrznego świadectwa, czyliżby zapomniał na siebie? zimną więc i niewzruszającą się krwią, czyliżby Kazimierzowi naniebezpieczeństwo poddał swe życie? i jeżeliby postępek pomieniony Ka-

zimierza, a zwłaszcza jego rzucenie się na Stryja, porwanie za pierś, i wydobywanie z łaski żelaza, czyli puginału, jeżeliby mówię to wszystko mógł któżkolwiek poczytać za rzecz obojętną, i nie dążącą ku zamordowaniu stryja.

Powtarzam, jeżeliby ktokolwiek ten hazard Kazimierza mógł inaczej tłumaczyć? zwłaszcza uważając go wyzutego z przyrodzenia przeciw Oycu, dopełniającego i jeszcze przemyślającego tyranie przeciw Stryjowi usadzającego się właśnie na zgubę przeciw Rodzeństwu. Wszak tego Obraz znajduje Trybunał w przeliczonych wyżej dowodach, między którymi są i Michała terazniejszego przeciwnika zaświadczenia własne.

Nie można zaś tych wszystkich okoliczności rozumieć ustronniemi od sprawy. Bo widokiem onych decyduje się Kazimierza charakter, a z tym skłonność do występku i przeświadczenie o onym.

I dla tego też to Statut mieć chce, aby wszystkie okoliczności nawet obyczajów ston były wybadywanymi przez Urzędy odbywające Inkwizycyą. Słowa Art: 63. Roz: 4. §. 2. „ Mają opyt czynić nie tylko o samym „ tym uczynku, i o przyczynach jego, ale i o zachowaniu, a o postępkach i obyczajach tych obydwóch osób Prawo z sobą wiodących „

Zarzuty inne.

1szy, Że Kazimierz nie mógł atakować Stryja, gdy sam jeden przyszedł, jakoby to mało było przykładów: iż z tego przedsięwzięcia Ludzie w tymże sposobie, to jest sami jedni już to kusili się o zabójstwa, już to wypełniali one na tych, którzy nawet dla strażu swojej otoczeni byli mnogością ludu.

Jakoż nie trzeba się wiele chwiać nad takim zamysłem Kazimierza, gdy on to nawet przepowiedział, że czego z gromadą niedokazał, dopełni sam jeden.

Dopieroż, kiedy tenże Kazimierz przez owej łaski, żelazo czyli puginał zawierający, którą dobywał; nad to jeszcze miał w sukni ukryte pistolety nabite, łaska tak jako i pistolety okazane zostaną, przy rozprawie i do inkwizycyi, by zarazem zjednoczyć dowód, iż to są właśnie Kazimierza, i w ten czas przy nim były.

Otoż na taki umysł, jaki miał Kazimierz, coby go w samym sobie zatrzymywało, iżby się nie determinował sam jeden wydrzeć życie Stryjowi. A gdyby mu się to udało, przemyśliłby, iż będąc sam jeden, niemógłby atakować, lecz się tylko bronić. Ludzi Stryjowskich w ten czas poczytałby za współ winowayców przeciw sobie, i razem jako slug do świadectwa niezdolnych. A w ten czas Urzędy Nowogrodzkie, równieby na to przez szpary patrzyły, jako i na Akcyę pierwszą przeciw Oycu i Stryjowi.

Nie małe podeyrzenie do tego sprawuje, i ten Dokument (jeżeli on tylko jest aktualnym) że pięć dniami przed tą akcyą Kazimierz żonie swej zapisać miał wszystko.

2781. Januarii 4. w Połonce Datowanego, a potym to jest Februarii 19. d. w Ziem: Brzeskim aktykowanego, czytać tego Dokumentu vidimus.

Mówię, jeżeli tylko ten Dokument, jest aktualnym, któż bezpiecznie upewni, że on nie tym fortelem działał, aby Kazimierz dopełniwszy zabójstwo Stryja, zniknął z kraju.

A tym czasem, żona aby miała czym zaślaniać Majątek od prozekucyi, jeżeliby kto te wżcał o głowę Stryja.

2gi. Że Fabian Kalfyc, jakoby zapraszał Synowca, co jest szczerym wymysłem. Bo po przyjeździe swym do Nowogrodka nie pierwiej go widał, aż gdy tenże złego umysłu Synowiec, przyszedł do niego.

Prac.

przykład, niech będą jakie chcą) przecież któżby? na onych zasadzie chciał swoją roztropność, i Sąd.

Widzieć z przeciwną i czytać Obdukcya i Testymonium od 5ciu Woźnych i dwóch Chirurgow w ten czas, kiedy srona przeciwna przyprowadziła do Wilna Trupa, dane.

1781 Aprila 6 ditne, eorundem w Grodzie Wileńskim zeznane; Które jeżeli w czym, zawsze jednać musi przewalencyą, w tym naybarzley, co się ściąga do znsiomości i wiadomości Chirurgow.

A tenże trup prawdziweż to ciało zmarłego Kazimierza? i jeżeli one wrzuczone było w Niemen? niewie zupełnie o tym Fabian Kaszyca. Bo za daniem sobie znać, że Kazimierz w drodze skończył życie, zmieszany tym łosem dał tylko dyspozycyą, aby pochowane było ciało,

Jeżeliby więc ludzie, którzy go wieźli, inaczey postąpili, czyliż ich obcyście mogłoby winić Fabiana Kaszycy,

A do tego nie pogrzebienie ciała, lecz (daymy to) wrzucenie go w rzekę znaczyłoby (przeciw zwyczajowi utrzymującemu się inaczey czynienia pogrzebow) popełnioną nieprzyzstoyność. Nigdy wszak że nie jest i być nie mogłoby rozumiane za punkt kryminalny.

Examina też przyspobobione, iakiekolwiek one są, ale przecież czynione nawet bez wzajemnych interrogatoryow, któreby były podanemi od Fabiana Kaszycy, gdyby się to działo w czasie, a na dewszystko w Sądzie nie tak, jak Ziemstwo Nowogródzkie przeciw temuż Fabianowi Kaszycowi zajęty m.

A które wzaiemnie Inrrogatoria wyświecając rzecz, prowadziłyby za razem do poznania i objaśnienia okoliczności, a zatym kombinując jedne z drugimi, odwodziłyby od fałszywego nadciągania, i przystosowania onych.

Do tego, wyrażonym jest w tychże titulo Examinach, że *in occluso sadownie* expedyowanemi były, miały więc (podług tego wyrażenia) zostać *in occluso*, lecz mimo to jednak objawione są i rozniezione dla wszystkich.

Nie będą w tym sprzeczki wzniecał, że Konst: Roku 1726 titulo Inkwizycye zabrania tylko wyjawiania Świadcstw, żadney zaś o Examinach nie czyni wzmianki.

Lecz znając Osoby Urzędu Nowogr: zajęte intesflowaniem przeciw Fabianowi Kaszycowi, i zapatrując się na obeyscie w tych i z temi Examina:mi; zamiar tego wszystkiego był u nich nie inny, tylko aby sprawić uprzedzenie, że Examina są to iedno, co świadcstwa, a zatym, aby przez to oczernić, Fabiana Kaszycy, i rozniecić przeciw jemu podeyrzenie, u tcy powszechności, która nie miała dotąd przyczyny wchodzić: Co to znaczą takowe Examina, i iaki onych układ.

Wszak że jakożkolwiek jest, i jakożkolwiek bądź działo się w Urzędzie Nowogr: i przez tenże Urząd, Jednakowoż już przenika Trybunał, że Examina, a świadcstwa, nie są to jednakowey istoty.

Mówię: że już przenikać musi Trybunał tę różnicę między Examina:mi, a między świadcstwami. Kiedy widzi prawo, że świadcstwa (prócz sądu) nikomu więcej, wiadomemi i objawionemi być nie powinny. A kiedy znajduje, że examina chodzą po ręku.

Daley, nadto pewna ta różnica, bo jakie się ściągają względem świadkow i świadcstw, i względem nich sron powinności, tych nie przeliczam, ale się odwołuję prócz innych praw do Konstytucyi pomienoney Roku 1726 titulo: *Inkwizycye*.

Examina zaś wcale czynią się, i nie mają przywiązanych do siebie, tych istotnych reguł, zamierzonych przez prawo. Co widzieć i w terazniejszych titulo *Examina:ch*.

Lecz examina czynić się tylko u Sądu, albo Urzędu zwykły z obwinionych, lub z znalezionych na winie, bądź też na mieyscu występku.

Oni

Oni więc, zostając na examinie, odpowiadają na pytania. Cały zaś z takowych examinow zamiar ten jest: aby z examinowanych powieści własney, doświadczyć czy też oni sami dobrowolnie nie przyznają się do winy, i jakie też okoliczności przepowiedzą, i kogo też pociągną.

To, co examinowani wyznają na siebie, i przeciw sobie, zwłaszcza gdy to uczynią nie zbojaźni, nie z pomieszczenia (które częstokroć sprawuje nagłe, albo pierwszy raz uyrzenia oblicza sądu) a z tym gdy takowego na siebie wyznania nie wzięli innemi przeciwnemi okolicznościami; to więc ich na siebie wyznanie, staje się dowodem *przeciw nim*.

Mówię, przeciw wyznawającym na siebie, staje się dowodem, który w regulach, czyli przyśłowjach Prawa tak się wyraża: *Propria Oris Confessio*.

A o którym dowodzie Statut w Artyk: 88, Rozd: 4. wspomina temi słowy: „Jeśli by się (kto, komu, ku czemu, sam dobrowolnie na prawie znał. „

To zaś, co Examinowany przepowiada: *przeciw komu*, i co, swym przepowiedaniem obwinia, czyli pociąga kogo, to wcale *zadnym nie jest dowodem*; ale zostaje prostą powieścią, czyli *powołaniem*, koniecznie do swego wsparcia, wyciąga dowodów, przyzwoitych według rodzaju sprawy, i według stanu stron.

Ze tak jest, tym śmieley upewnić godzi się. Bo strona przeciwna nie pokaże żadnego prawa, któreby (examinowanego powieść, czyli powołanie, uczynione przeciw komu) uznawało być prawdziwym, czyli jakim dowodem.

Z przeciwka: że takowa powieść czyli powołanie, nie jest rodzajem dowodów, *widzieć Statut w Artyk: 17, Rozd: 11*, który karę na zabdystwa i przypadek *powołania* opisując, te ma słowa § 2 do:

„Jeśli by to kto nad kim z naprawy czyiey uczynił, i toby powiadając śmiercią taką powieść swą zapieczętował, tedy przy inszych słuszych jawnych znakach, któreby się w tej rzeczy okazać mogły, *za dowodem słusznym prawnym* i sam ten ktoby naprawił tak, jako i ten który to uczynił, karany być ma. A nie będzieli znaków, dowodów jawnych, słuszych, tylko powołanie śmiercią zapieczętowane od tego, *Obwiniony tym powołaniem odprzysiędz się powinien będzie.* „

Za mocą tego prawa, nie należy mi nic wnosić. Bo każde prawo tak, jako i te, przeto tylko, że jest prawem, ma konieczną ważność, *za potrzebą i użytecznością*, znowu tego prawa będących gruntownych przyczyn i fundamentów nie rozwodzę. Bo wątpić nie mogę, iż prawa za sobą usprawiedliwienia nie potrzebują na sądzie, który ma i przyjął obowiązek stosowania się do Prawa.

A tak Examina (jakiekolwiek onych nastanie i sprawunek) z istoty jednak swej nie znaczą dowodu, i są jedynie powieścią prostą, wyciągającą jeszcze dla siebie upewnienia przez dowody, lub raczej niknąc mającą przez odwoły.

Wszakże oprócz tego co się dotąd mówiło, więcej jest względem tychże Examinow. Bo (miano na tym miejscu ich udziałanie) przecież wyrażenia w onych ledwie nie wszystkie pochodzą jakoby z powieści mianey od innych. Takie więc relacye zasadzające się na obcey powieści (gdyby nawet zeznawał przysięgły i dopuszczony do inkwizycyi świadek) wszelako te Relacye niepewnego nie stanowiłyby według pomienionych Praw wyciągających świadectwa oczewistego, nie zaś pochodzącego z obcey powieści. Cóż dopiero mówić o Relacyi takowej na prostym Examinie.

Czynione znowu te Examina u Sądu Ziemi: Nowogr: u tego Sądu, który złożony jest z wielu osob, daleko interefflowanych przeciw Fabianowi Kaszycowi, jako się już przepowiedziało, i co jaśniej jeszcze Trybunał doświadczy w udzielnym poniżey wywodzie.

Więc można temu Urzędowi nie przeważoną przeciw Fabianowi Kaszycowi, a z tym szczerą przyznać gorliwość, tak w pytaniu, jako i zapisywaniu tytuło Examinow.

Bułhak przytym jest częścią tego Examinu, Bułhak, który służył u Fabiana Kaszycy! Nie mówię: że służba obowiązywała go: aby za Panem ciągnął, mówiąc przeciw prawdzie, gdyby do wyjawienia oney został w powinności. — Ale on zniknął od Pana dla tego: aby się złączył z przeciwną stroną, ofiarował się jey, zjawił się w No-

wogródku zarazem, aby usłużył teyże przeciwney stronie, aby od niey dla pozoru przyjął Zakaz, aby był na Examinie.

Takie obciążenie sługi niech samo przez się decyduje Charakter; kiedy bowiem miał tyle rezolucyi opuścić Pana, i narajać się przeciwney stronie, czemuż więc miał zostać trudnym od zmyślenia.

Postępkowi takowemu, a zwłaszcza zmowy Bulhaka z przeciwną stroną widomy ślad; Bo na Sądzie Ziemskim Nowogr: kiedy Fabian Kaszyc musiał się kondemnować, w tedy między stroną przeciwną a Bulhakiem (mijam tu inne okoliczności) zapisana Kopia z Spraw. *Czytać to.*

O co więc, i do czego ta Kopia z Spraw? Wszak między sobą Sprawy Juris nie mieli. A jeżeli w odwodzie lub dowodzie okoliczności uczynkowych był niby potrzebnym Bulhak, toć Inkwizycyi naznaczenie wypadło. *Czytać Konst: 1764 titulo Dylacys.*

Murgrabia Pałacu Xiążąt Jchmciow Radziwiłłow, i furman Starościey Kaszycowey, pościągani także do Examinu, ich więc powieści jeżeli były wyrozumlanemi do czego się stosują? a dopieroż według ichże sposobu myślenia nastąpiłoż opisanie? a do tegoż nie byliż oni zatruwani? nie rozwódzi tego Fabian Kaszyc. Dostyc że znajduje utwarzane i właśnie do opaczego rozumienia obrócone i nadejagnione okoliczności, których istotę i taki skład, ufa: że przy swej niewinności przeświadczy Inkwizycyą i innemi dowodami.

A tu dodaję, tylko tę uwagę, że te examina (jakożkolwiek one są udziałane) przecież mają to w sobie że nazajutrz po wyjeździe Fabiana Kaszyca z Nowogrodka przyszły tam podwody dla niego z sianem i obrokiem. Więc miał się w Nowogrodku bawić, więc w nayspokoyniejszey myśli przyjechał, więc przeciw Kazimierza życiu nic nieknewał.

Znowu że Fabian Kaszyc niby gotując się ua Kazimierza przed jego przyściem powroży wziął czyli leyce ze stajni do izby, więc chociażby tak było, co nie jest, tedyby ta sama niby gotowość do wiązania, oznaczala że niemiał nigdy przedsięwzięcia pozbawiać go z życia, gdy do związania tylko niby spofobił się.

Podobnież jest i to w examinie, że ruszającego się nogami nieśli z izby do sań, więc Kazimierz żywy z Nowogrodka wywieziony, więc go chociaż atakującego, niemiał jednak umysłu Fabian Kaszyc pozbawienia z życia

Jakoż każdy kto tylko powodować się będzie własney rostopności musi przyznać, że wymyślem to zostaje wielkim, iżby Stryi chciał Synowcowi niby odebrać Zycie, y w tym przedsięwzięciu, iżby miał niby używać morderstw. Bo jeżeliby takim był c. g. ujęty postanowieniem (iżby Kazimierza pozbawić z Zycia) toćby takiej użył broni, któraby w jednym momencie uczyniła koniec. A znowu niemógł żadnych nad Synowcem dopuszczać się morderstw, kiedy tylko zawieść i ulokować postanowił onego, jako tego, od którego na potym zostać bezpiecznym inaczej niemożna było.

Y toć to jest, co usprawiedliwia Stryjowskie przedsięwzięcie będące do wzięcia i ulokowania nie bezpiecznego Synowca, bo jakież był inny sposob aby zostać od niego bezpiecznym.

Przyprowadzić go do Sądu Ziem: Nowogr: jak strona przeciwna teraz wymawia potrzebę takowego postępku. Sąd zaś wypuściłby go kazał bądź za paręką, bądź też i bez niey, uznawszy w oskarżeniu rozprawę ex termino tacito.

Rozprawa ta daleką i przeciąglą mając drogę i nad to ewent jej dependowalby od losu i skłonności sądu, a tym czasem pierwsze odzyskanie wolności przez Kazimierza byłoby właśnie dla niego darem, i jemu pomocą do tego, aby sobie prędzey uczynił z Stryja ofiarę, albo czym prędzey musiałby Stryi chronić się za granicę a i tam (kto zaręczyłby potrafił) iżby go niedosięła zaiadłość Synowca.

Kto zastanowia się nad wyżey będącemi dowodami upstruić się na ułożenia Kazimierza, niemoże niewidzieć, iż serce jego właśnie było zrobione do występku, a zatym nikt wątpić niemoże, iż inaczej myśleć on i nasycić się niemógł.

W takim znowu okropnym stanie, niech każdy pomyśli, jeżeli inny zostawał sposób do ubeśpieczenia się nad ten jedynie, aby ulokować tak zapamiętałego Synowca i aby ziednać u Nayjaś: Pana bądź czyjąkolwiek Godną nad Kazimierzem kuratelę.

Y przeto w takim razie jeżeliż winnym czynić może Fabiana Kaszyca ten zamiar ulokowania i kurateł przeciw Synowcowi, który inaczey żyć niechciał, tylko dla dopełnienia swej zapamiętałości.

Mówię, jeżeli winnym może czynić, gdy wszystkich praw pierwiastkowy, i póki w społeczeństwie są i będą ludzie, ten jest nigdy nie zgłozowany cel, aby przeciw niebezpiecznemu w społeczeństwie, użyte były koniecznie takie środki, któreby dostarczały do zagrodzenia niebezpieczeństwa. Tak jako i tu nieznaydował się sposób, tylko aby Kazimierz został ulokowany i pod kuratelą.

Gdy zaś w tym zamiarze wieczony Kazimierz skończył życie, bez winy wszakże Fabiana Kaszyca, nie mógł znowu on udać się z Explikacją swej niewinności do Sądu Ziemskiego Nowogr: i przesyłać dyspozycyi, aby z drogi wiezione tam było ciało Kazimierza, Bo znał skład Osob tego Urzędu, którzy nie mieliby za prawidło chcieć poznawania, winienże? albo nie winien Fabian? ale kontenci będąc z nadarzonego pozoru, głaśkaliby tę pozorność, że mają w rękę Fabiana Kaszyca.

Prawo więc (które żąda, aby mieniący niewinność swą względem zabójstwa, udał się zaraz do Urzędu, pod którym zdarzenie jakie nastąpi) nie może być rozciągnięte do niniejszego sprawy stanu. Bowiem nie znayduie się w tymże Prawie ten przypadek, aby do owego Urzędu, y w ten czas się należało udawać, kiedy tenże Urząd zostaje przeciwnie interesowanym.

Co się naostatek tycze owego wymysłu: że jakoby Fabian Kaszyc miał zabrać przy Kazimierzu Czerw: złch 3000. Wszak gdyby to było (daymy to na przykład) jeżeliżby tenże Fabian znaydował się przynaglonym do starania się w Rydze o pieniądze. Co aktualnie czynił.

Wzajemnie gdyby strona przeciwna do znalezienia owych pieniędzy choć podobieństwo upatrywała do Fabiana Kaszyca. Więcby go tym samym rozumiała, że jest zapaśny w pieniądze. A wiec tym samym nie miała by przyczyny zapobiegać i czynić obrótow w Rydze, aby tam niedawano Fab: Kaszycowi pieniędzy. Co z naywiększą usilnością przez liczne listy, starania i sposoby przez różnych pracowanym było, tak dalece, że Fabian Kaszyc w tak przykrym dla siebie razie, ledwo Czerwonych zł: kilkuset ziednał nadesłanie sobie z tamtąd od Kupca, z którym handel utrzymywał.

To wszystko że tak jest, jako się przełożyło. Więc trudno nie czuć, że Fabiana Kaszyca niewinność cierpi prześladowanie, ale się trwożyć ufając sprawiedliwości nie powinna.

§

Wszakże winny, albo raczey wcale niewinny Fabian Kaszyc? nie pierwicy przydzie to pod rozśadek Trybunału, aż w Sądzie niższym nastąpią stopnie (według Prawa) sprawie przyzwoite, dowody i odwody, a nayszczegulniczy Inkwizyeya, a po oncy, i z niey, aż w tymże Sądzie niższym nastąpi Dekret pryncypalny, za jedną lub drugą stroną. Y od tego Dekretu jeżeli i gdy nastąpi Appellacya, w ten czas, a nie pierwicy miejsce będzie u Trybunału, do wydania wyroku, bądź za oskarżeniem przeciwnym, bądź raczey za niewinnością Fabiana Kaszyca.

Na pewność wzmienionych prawd, gdybym tu wypisywał stosujące się prawa, zabrałbym nie mało czasu. Ale krotszą błogę drogę, chcąc o nie wątpliwości onych przekonać.

To jest: że sama strona przeciwna, w tłumie swych zamiarow, i exageracyi;

D 2

jednak

jednak nie zrzeka się tej konkluzji, iż odeflana ma być sprawa ku rozprawie ad minus subcellium.

Więc tak konkludując, zna, i tak jest: że i wicy w niższym sądzie ma nastąpić rozrządek oczwisty i pryncypalny; a potem drogą appellacyi czas się w Trybunale otworzy do wyroku ostatecznego, to jest: winę Fabiana Kafzyca, czyli raczey jego niewinność ogłaszającego.

Z tąd przeciw żądaniu Warty.

Gdy zaś tak jest, i gdy dzisiejszey sprawy na Trble taki jest stopień; jakąż więc sprawiedliwością? czyli bliżey powiem: jaką odwagą? domaga się strona przeciwna: aby Fabianowi Kafzycowi przydana była warta!

Jeszcze przed Urzędem Minoris Subsellii ma bydz rozpoznawanie, czyli on winien zakazania kryminalnego, albo raczey niewinien? A zatym tamże następować będzie albo skazanie na karę, albo uwolnienie jego?

A tu uprzedzając to wszystko, a nawet przed możliwością zebrania i roztrąśnienia dowodów, przed Inkwizycyą, przed czasem do wyroku, żądać i tentować przydania warty, jest chcieć tym samym już karać Fabiana Kafzyca.

Niech więc każdy zażanowi się jakoby to był na Sądzie obrządek Sprawiedliwości? A przecież względem każdej Magistratury, Świętością to jest bezpieczeństwa powszechnego, aby nikt nie cierpiał o występki nie przekonany.

Tego wielkiego kardynalnego Prawa zakłady, ma Narod w Art: 2. Roz: 1. temi znamienicie ubezpieczony słowy: — „ Którakolwiek winą pieniężną, krwawą, więzieniem albo dostojestw, Urzędów, albo imienia odeymowaniem, winić i karać nie mamy, i nie będziem, azby pierwey na Seymie, w Sądzie jawnym, rządem i postępkim Prawa, kiedy żalobnik, to jest powód, i odpor obżałowany, oczwiscie staną, i dostatecznie nakoniec będą pokonani, którzy po Sądzie, i po takowym pokonaniu, winni mają bydz karani.

Konstytucyą zaś Roku 1726. titulo *Męzoboystwo*: daremnie strona przeciwna naciąga do dzisiejszey sprawy, ucinkiem używając z niey słów, i na onych się zasadzając; że mają: — „ *Sady wszelkie praes Officio kryminalistow ante & post condemnationem Judicii lapać.*

Czytać bowiem tę Konst: A nie przywiązując się do ucinku pomienionych słów niejako zachwycających, lecz mieysce umysłowi dając do zażanowienia się nad ciągłym brzmieniem tej Konst: w pomienionym tytule zawartey, dowydzie każdy, i przyzna istotnie: że to się ściąga do *Męzoboystw aktualnych*, od którychby kryminalisci *Sukcesorom zabitego odkupowali się, i od nich za odkup kwietacye otrzymywali.*

Mówię: że dla doświadczenia tej prawdy czytać i zważać cały text tej Konstytucyi należy. W niey tedy początkowe słowa są te: — „ Dzieją się nie Chrześciańskie w Państwach naszycz facinora przez ludzi bezbożnych i letkomyślnych, iż wolutarie & deliberate jeden drugiego zabijając, miasto kary na Męzoboycow postanowioney, pretium sanguinis z Sukcesorami stanowią, i nie przez Inkwizycyę juramenta i inne patratu sceleris wywody, ale za pokazanym Kwitem zapłaconey głowy, sine ulls cognitione Judicij crimen diluunt.

Dopieroż tak daley wyraża: — „ Jż ab hinc Succesores po zabitych osobach żadnych Kwietacyi męzoboycom dawać nie będą mogli, nietylko sub nullitate onych, ale też sub penis sensionis turris in fundo irremisajbiliter na każdym krew Braterkę przedającym extendendis. Ale tak Succesores zabitych, jakoteż Urzędnicy Ziemscey, Grodzcy, nakoniec wszyscy Obywatele Państw naszycz (z których każdemu Delatorem bydz wolno) po Dekretach kryminalistow captivare, i ad Judicium oddawać i konwinkować morni będą.

Koleyno tak pisze: — „ Urzędy zaś i Sady wszelkie praes Officio jako nietylko takowych kryminalistow bądż to przy Delatorze, bądż i bez Delatora ante & post condemnationem Judicij lapać praevius Inquisitionibus, stricte sine clementia w jawnym kryminalne sądzić głowiszczynę Sukcesorom i Delatorowi wszystkie szkody, expensa przyśadzić. *Nota, że tak koleyno położone są słowa: Wszelkie uchylając Kwietacye, Zapisy na uniknienie od pen zasłużonych przez kryminalistę a Succesoribus nulliter otrzymane. Owszem do tych, którzy takie Zapisy dawać będą salvam actionem panæ rezerwując executionem super excessivos extendere, one demandare sub privatione Officii tenentur.*

W rescie tak koleyno wyraża: — „ Dawność zaś żadna excessivis suffragari nie powinna. Owszem każdy mieniąc bydz homicidium casuale, vel defensivum, sam etiam non citatus, ad Judicium comparere, i excessu albo kryminalu popełnionego jeżeli z okazji zabitego, w obronie życia, albo jeżeli casualiter stał się, per Inquisitiones & juramenta próbować, i tym sposobem uwolnić się powinien, &c.

Otoż

Otoż przypodobane stronie przeciwney słowa: = *Ante & post condemnationem Judicii lapsa*. — Wychwycone z pośrodku, i odciągnięte od połączonego one sensu; Gdy widzi Trbił przywrócone do swego mieysca, i położone w prawdziwym brzmienia Konstytucyinego porządku. Więc zarazem jeżeli nie poznaje że tego Prawa zamiar daleki od terazniejszey sprawy. A pogotowiu jeżeli nie nayduje jakim jest przeciw temuż Prawu będem: chęć teyże strony usługującej Fabiana Kaszycę wtrącić pod wartę.

Bo przeznacza to Prawo (& ante condemnationem Judicij) łapać Urzędom mężobóycow, ale takowych, którzyby one dobrowolnie i rozmyślnie popelniwszy, odkupem targ krwi uczynili, i Kwietacye za takowym odkupem otrzymali na kryminal

Tak jest zaiste, bo te wyrazy: (*ante condemnationem lapsa*) poprzedza początek słów Konstytucyinych, wymieniających mężobóystwa takowe, i opisuje względem o-nych wyprowadzone zwyczajne stanowienia pretii sangvinis, i zażądania się otrzymanymi za zapłaconą głowę Kwietacyami. — Y znowu po wspomnianych wyrazach: (*ante condemnationem Judicii lapsa*) ciągnie się kontynuacya sensu aż do słów: = *Wszelkie uchylając Kwietacye &c.* — *Jako wyżej wypisane brzmienie Konstytucyi widzieć i czytać daje.*

Toć sam układ tey Konfi: i związek rzeczy w niey ciągnący się, widomie przekonywaws ow context (*ante & post condemnationem Judicii &c*) nie inaczej, tylko prosto stosuje się do stanu tego, kiedy mężobóyca okup uczynił, i otrzymuje Kwit zapłaconey głowy.

Czy więc po skonwinkowaniu siebie przez Dekret, czy też i przed takim Dekretem (gdy kryminalista godzi się o zabicie, a za tym okupem z kryminału Kwit otrzymuje) według tey Konstytucyi może on bydź ściganym. Cżemu? Bo już w oboygu raziech pewnym jest kryminalistą.

To zaś Prawo, które się ściaga do mężobóycy chociaż (*ante condemnationem Judicij*) ale otrzymującego Kwit przez zapłacenie za zabita głowę, nie może bydź pod żadnym pozorem stosowane i rozciągnięte do tego, któremu zadany kryminal.

Tamten bowiem, który Kwit otrzymał, i zapłacił zabita głowę, już tym samym siebie przeświadczył, a zatym z zapłacenia i z otrzymania kwitu, wynika na Sądzie dowod: *Propria Confessionis*.

Ten zaś, który głowy nie płacił, kwitu wyznawającego kryminal nie otrzymywał, ma więc tylko przeciwko sobie oskarżenie, ale nie jest przeświadczone; jego więc wina, lub niewinność od konkludujących dowodow i odwodow jeszcze zawisły.

A zatym nie jest to jedno, co już *przeświadczony* o kryminal, a co tylko *oskarżony*. A zatym jakieżby to był okropny z prawem obrządek! karę (jaką jest warty przydanie) którą zamierzyła Konstytucya przeciw przeświadczonemu o winę kryminału, chceć obrócić na przeciw jeszcze tylko oskarżonemu, jakim jest Fabian Kaszyc.

Tak zaprawdę: że przydanie warty jest aktualną karą. Mamże o tym przekonywać? Co każdy poymuje przez zażądanie się nad sytuacyą biedną Incarceratow spędzonych w jedno mieysce, trujących się na wzajem swym oddechem, i przedłużeniem dni swych przedłużających niszczenie ustawiczne swoje.

Fabian Kaszyc przeto tylko, że oskarżony, godzi się? aby na taki cios został skazanym, którego ciężar tym niesprawiedliwszy, że ciągnąłby się ogniwem uciskow. Bowiem wrzuconym teraz pod wartę zostawszy, prowadzonym byłby z Trybunału do Sądu niższego, gdzie ma być rozprawa; z tamtąd za appellacyą znowu do Trybunału. A koniec w sprawie tymby był odleglejszy. Bo strona przeciwna i jey pomagający, mając w uciemieniu Fabiana, jeżeliby skrócić one starali się, gdy te, zostawałoby skutkiem ich terazniejszego żądania. Zaś chęć Fabiana Kaszycę troszczącego się o koniec sprawy, coby w ten czas pomogła, Kiedy doświadczenie uczy, że mała pamięć na nieszczęśliwych.

Właśnie takiego stanu potrzeba stronie przeciwney, aby zatłumić niewinność. Bo gdyby wprzężonym Stryi został pod wartę; jużby mu tym samym odebrana została wolność do *prawdziwey Ewanzyi*.

Jakieżby albowiem znajdował zrzeczność uproszenia świadkow i zebrania onych do lukwizycyi, albo ktoby go w tym zwłaszcza stanie mógł do-

E

stato

statecznie zastąpić. Dopióróż, obciążony wargą i nie mogąc być wolnie na miejscu Inkwizycyi; jakby mógł brakować świadków, których (nie godnych świadectwa, albo współ-Uczestników Kazimierza, i tak daley) możeby nasuwała strona przeciwna.

A tak dla takowych kroków i tym podobnych nicby Fabianowi Kaszycowi albo mało co pomogła jego niewinność, kiedy do pokazania oney za-tłumione miałby sposoby.

Co do Listu Żelaznego, czyli Gleytu.

Ze Król Jmć mocen pomienione Listy nietylkó raz, ale do trzech razy wy-dawać, i że wydanych konieczna jest ważność, i onym należy zupełne posłuszeństwo. Na to (nie wciągając tu słów Prawa, że wieleby mieysca zabrały) całkiem więc odwoływam się do *Art: 12 i 13, Rozd: 1, do Art: 30, Rozd: 4, § 3tio, do Art: 4, Rozd: 11, § 2do.*

Same więc Prawa za sobą mówią: że Listy żelazne, czyli Gleyty Królewskie godziwemi są i ważnemi w każdej sprawie, obwinienie nawet krymi-nalne zawierającey. A nawet tak daleko mieysce mają, by nawet ob-winiony został już wywołanym, i za granicę uciekł. *Czytać te Prawa.*

Zarzuty do Gleytów.

1. Zamo: Zawodnie przeto, a zatym występnie doniosło pismo strony przeciwney na kolumnie rzeszey, karty D 2giey, przed końcem: że jakoby Statut w *Art: 30, Rozd: 4go* nie dopuszcza Gleytów, kiedy są bez wiadomości 2giey strony wyproszone: że więc nie masz tego w Prawie. *Widzieli go i czy-tali.*

2. Ten zaś punkt Ktdregó w tymże mieyscu pismo przeciwno wezwalo (Ze Gleyt ubliżać niema prawu i karaniu, ale Mężoboyca prawem przekonany, gardłem karan będzie) bynajmniey nicwspomaga zamysłu przeciwney strony.

Bo wszakże Fabian Kaszyc od tego, aby przeciw niemu niedziało się prze-konanie, a pogotówiu jeżeli będzie według Prawa przekonany, aby nie był karany, nie zażania się tym Gleytem.

Alé póki nie jest według porządku Prawa przekonanym, o to idzie, aby nie został karany przydaniem warty.

I Fabian Kaszyc supplikował też Majestatowi o List, nie od Prawa, to jest: nie od tego; aby przeciw niemu nie było przekonanie, a za przekonaniem kara; lecz aby przed przekonaniem był wolen i beśpieczen wszę-dzie i na każdym mieyscu. Jakoż wydany jest mu Gleyt, czyli List żelazny, którego te są istotniejszy wyrazy: - Jakoż My Król - - onego w Protek-cyą Królewską bierzemy, i List nasz niniejszy a vi & potentia qua-

rumvis Personar: do wyścia 6. Mscy od Publikacyi onego, albo raczey do zakończenia Sprawy dajemy i pozwalamy, którą to Protekcyą Naszą i Listem żelaznym wsparty U. F. bian Kaszyc śmiało, wolnie, beśpiecznie, i bez żadnego obawiania się - - wszędzie w Królestwie i Państwach Naszych przebywać, w własnym Domu swoim mieszkać, wszelkie zabawy wolne i uczciwe odprawować, Sprawy swoje w każdym Sądzie i Urzędzie cum libero aditu & reditu promowować i bronić, jakie-kolwiek Tranzakcyę prawne czynić i sprawować wolen i mocen będzie - - - co wszystkim - - - mianowicie jednak wszelkim Juryzdykcyom Naszym Sądowym, jako to Trybunałskim, Ziemskim, Grodzkim do wiadomości donosząc, mieć chcemy, i przykazujemy, aby niniejszy List Nasz żelazny - - - tak same Juryzdykcyę Sądowe obserwowały, jako i od innych obser-wować starały się &c.

1781. Marca 5. Dattny Eorundem 16. w Trybunale ten List żelazny, Wi-
dzieć i czytać.

3. Zawodnie znowu i nieprzykładnie na teyże karcie D. 2. w Kolumnie 2.
na początku, pomienione przeciwne piśmo, przystosowało do óptcznego
rozumienia punkt Art: 12. Roz: 1. Bo owszem ten punkt mówi o dawaniu
Gleytow, i odwołuje się do powyższego wyrazu: że do trzechra-
zy mają być dawane. Czytać.

4. Zawodnie także i nieprzystojnie w tymże miejscu pomienione piśmo we-
zwowało Art: 21. Roz: 1. mianując go wyliczającym przyczyny, jakoby
względem wydawania Listow żelaznych. Bo cały ten Artykuł naj-
mniejszy niema i nie zawiera wzmianki o Liściech żelaznych czyli
Gleytach. Lecz jest względem listow zapowiednich to jest: zawieszają-
cych sprawy u każdego Sądu, przeciw temu, który jest u nieprzyja-
ciół w więzieniu, albo dla Rzplitey usługi za granicę wyflany, Czy-
tać.

5. Zawodnie na ostatek, toż piśmo przeciwne wezwowało także Art: 27. R:
1. mieniając jakoby ten Artykuł, w Sprawach o Męłobóystwo broní
Listow żelaznych. Bowiem to Prawo iedynie jest względem Listow
żelaznych Dłużnikom; o Sprawach względem Męłobóystwa czyli
względem oskarżenia o one, nic w tym miejscu nie pisze, ani wyraża.
A zatym nad brzemienie i treść onego twierdzić, że tamuje Listow
żelaznych w Sprawach załkarżenia kryminalnego, niewiem jeżeli to
u Sądu samą tylko nazwać się powinno nieprzystojnością.

Otoż niemaż, i nie znajduje Trybunał takich Praw, jakie strona przeciw-
na do potrzeby zapędu swojego chciała by utworzyć i jakie (mimo
onych zamiar i sens) odważyła się przytaczać, a jeszcze odważyła
się to czynić końcem upodlenia mocy i powagi Królewskei względem
ważności Listow żelaznych, czyli Gleytow.

Prawa więc w górze wspomniane, za takimi Listami i onych mocą i powa-
gą, gdy mówią: Gleyt ten znowu (jako jest w nim i jako się wyraziło)
„ gdy ubeśpiecza Fabiana Kaszyc, i liberum onemu aditum & reditum
„ u każdego Sądu, i wszędzie „ gdy zapownia do 6. Miesięcy, czyli ra-
czey skończenia Sprawy — Toć strona przeciwna niewiem jakim czo-
łem u Sądu śmie żądać gwałtu, gdy domawia się o kapywacyą.

A nawet o kapywacyą w ten czas, kiedy iestże winien Fabian Kaszyc, al-
bo nie winien oskarżenia, idzie iestżec o mieylec rozprawy ku posna-
niu tego.

Paręka

Prawda, że Fabian Kaszyc na Dobra Pyłzno, Ciechow, dla Synowca i Sy-
nowic swoich z Puzynianki zrodzonych wydał zapis Ru 1781. Janu-
arii 22. dnia datowany 7. Junii w Grodzie teraz przyznany, ale skutek
mieć mający po przeżyciu tegoż Fabiana, jeżeliby innego potym nie-
uczynił zapisu.

Wydał zaś nie z bojaźni winy kryminału (jako przeciwna strona wmowić
chciała) lecz przeto iż wyciełdzając do Warszawy, gdy uwiadomio-
nym został, że na wzięcie go, chwytanie, i Artakowanie były zapę-
dzone kroki, sądził więc potrzebą uczynić pomieniony zapis dla wszel-
kiego przypadku, mianowicie jeżeliby będąc attakowanym życie u-
tracił.

Jest więc wszystkiego Aktorem, ma wszystko w swoim władaniu, iest do
tego Starostą Smoreckim, słowem iest dobrze osiadłym. A zatym Ma-
jątek iego iest Rękoymią.

Statut w Art: 67. Roz: 11. i Konst: ustanawiająca Trybunał Ru 1581. foll:
11. titulo o appellacyach w rzeczach krwawych, w ten czas wyciąga

paręki, kiedy z Dekretu pryncypalnego oczewistego Grodzkiego, albo Ziemskiego, winnym zostaje kryminału ten, który był oskarżony, i kiedy takowy Dekret appellacją obnosi, gdy zaś, za niewinnością oskarżonego następuje Dekret, a strona przeciwna appelleje, w ten czas owego Rękojemstwa nie potrzebuje, słowa pomienionego Prawa = Po-
temuż i strona Powodowej, jeśli się Dekret Sądu Grodzkiego: nie we-
dług Prawa widział, do Głównego Sądu appellować wolno. A po-
zwany już bez rękojemstwa, jako wyżej opisano przed Sądem Głó-
wnym ku rozprawie stanowiąc się ma.

Otoż daremna strona przeciwny przymówka o potrzebie Paręki. Ale koń-
czyć na tym, że nawet to nie jest Materyą terazniejszego stopnia Spra-
wy na Trybunale, mającym wyznaczyć Sąd ku rozprawie stronom.

Komparycya.

Nie przeczy temu Fabian Kaszyc, że w tym oskarżeniu siebie kryminalnym,
ma mieć miejsce Komparycya, ale nie w innym Czasie, aż po dopełnio-
nych stopniach Sprawy po expedyowaney inkwizycyi, gdy będzie
przychodziło do pryncypalnego Dekretu: *Słowa Konst: 1726. tit: Inkwizy-
zycys.* „ Sędziowie zaś Trybunalscy po zapisaney Komparycyi, iże-
li strony post deductas inquisitiones ad definitivam sententiam in prin-
cipali stawać będą.

I przeto poprzedzając tę Konstytucyą Prawa, jakiegokolwiek one są, i kie-
dy z nich ma następować Komparycya mijam. Bo dosyć na tym, że
Konst: 1726. jest pośledniejszą, i odmiany dotąd inney niema.

Także i sama strona przeciwna zna, gdy w swoim piśmie na karcie D 2.
w początkowych wierszach temi argumentuje słowy: *Trzeba stanąć o-
sobiscie, bo kiedy Aktor winien śmierci, Plenipotent jego nie zastąpi mury-
sca. A daley potym: Bo choćby Sąd dekretował na śmierć, a kogoż karać
będzie, kiedy Kryminalista na Sądzie nie będzie.*

Więc nie indziej, i nie do innego punktu zamiar i potrzeba komparycyi, tyl-
ko do Dekretu oczewistego pryncypalnego. Więc strona przeciwna, nie
potrzebnie i darmo o onę tentuje wcześniej teraz na Trbllie, gdzie do
rozładu ostatecznego nie przychodzi.

Nie jest to mała okoliczność zagnić kogo do ustawicznej na każdym ter-
minie obecności. Bowiem sprawa z Regestru Taktowego, wołanie o-
nego (według wziętego zwyczaju) zawisło od woli przyzdującego w
Sądziech; zagniony więc do ustawicznej obecności, musiałby wszy-
stkim i każdym asystować Sądom, zostając w nie pewności, jeżeli, i
kiedy zawołana będzie Sprawa. Jakiegokolwiek w potrzebie oddalenie
się od Sądów, albo przeszkoda w pośpieczeniu na one, naraziłby go
mogła na kondemnaty, którychby się prawie w takim razie niewiem czy
kto mógł upilnować. A zatym obowiązek komparycyi miejsca mieć
nie powinien, tylko do wyroku pryncypalnego.

Urzędy Nowogródzkie i ich postępowanie.

Nad okolicznościami w gurze nadmienionemi, i tylko krótko tyle, ile Doku-
menta produkowane wysledzają. Kto zastranowienie uczyni, każdy
przeniknie, że W. Pisarz Ziemski Reytan i do niego należąca Kancel-
larya Ziemka, podobnież i Kancellarya Grodzka Nowogr: nie są wol-
ne; od zaprzęgnięcia interesowaniem przeciwnym.

Nie jest bowiem żadna z sayobojętniejszych rzeczy, otwarty mieć Dom dla
tego, który zbierał ludzi końcem napadnienia, i zalechania Dobr Oycu.
A przecież Hruszówka Dobra W. Pisarza Reytana, były Kazimierzowi
do tego niejako płacem. Według świadectwa powyżey złożonych li-
stów.

Mogł

Mógł W. Pisarz niewiedzieć rzeknie kto? lecz należy temu tak prędko uwierzyć? by przed Panem Domu ukrytym było, co się u niego dzieje. A jeszcze w tym punkcie, kiedy zjawienie się nowych osób, naturalnie wzbudza ciekawość i ostrożność Gospodarza

§
Dopieroż, czemuż Kancellarya Ziemska stała się trudną Fabianowi Kaszycowi do wydania Extraktem tego, który ogłaszał owe przez Kazimierza gwałtowne na Stryja niaizdy, dopełnione z bronią obtoczenie, y inne Azardy.

Są to więc przeświadczenia, które nadto znacznie wydaia, że skoyom Kazimierza Kancellarya, a bliżcy, że Urząd, zdawały się czy potakiwać, czy one ochraniać.

Przeczyć zaś temu nie wydawaniu Extraktem Manifestu nie podobna. Bo na coby Fabian Kaszyc aktykować go w Grodzie był przymuszony, gdyby miał łatwość wydania z Ziemskich Aktow-

§
W. Sędzia Jabłoński zjeżdżający na luckwitycyą w Sprawie Mogilnickich (z którego Imienia ma Zonę) w nie małe, pod pretextem swego urzędowania, wplątał przedsię wziął Fabiana Kaszycę ulzkodzenie. O co tym więcej wyciągający uwagi, im jest dawniejszy *Process*.

1780 Maja 27 dnia w Trybunale zanieśiony *Widzieł*.

§
W. Sędzia Rowiński, tak daleko interessowaniem przeciw Fabianowi Kaszyczowi zajęty; że titulo kondemnatę w urzędzie swym Ziem: Nowogr: przeciw temuż Fabianowi Kaszycowi zapisaną, chociaż już onę w Trybunale proceder rozpoczęty, i chociaż Dekretem Kontumacyinym Trybunału, taż Ziemska kondemnata już pierwiey skassowaną została, przecież mimo to, i potym wszystkim, exekwować onę ważył się, o co.

1781 Apr: 23. dnia w Grodzie Nowogr: zanieśiony proces *Widzieł*.

§
W. Sędzia Woyniłowicz, jest po Bohdanowiczach (jako i W. Pisarz Reytao mający w zamęściu Bohdanowiczownę) zpokrewnionym przeciwney stronie, ktdrzy się rodzą z Bohdanowiczowey.

W takim tedy składzie Urzędu Ziem: Nowogr: łatwo może zostać uciemienioną niewinność, już od tego zaczęto, kiedy za trzydniowym zakazem, niepodanym oczewiſto do rąk w Nowogrodku, ale zaſłanym do Dobr Cichowa, uiał się tenże Urząd Nowogr: krokow przeciw Fabianowi Kaszycowi.

§
Wszystkie prawa, wiele ich jest do tego punktu, o akcyę w sprawach pod sądami, nagle w prawdzie obwinionego do odpowiedzi nawet za trzydniowym zakazem: *Ale istotna kondycya: jeżeli w tym miejscu gdzie sąd się odprawia będą oczewiſto podaneni do rąk.*

Art: 30 Roz: 4 te ma słowa „ A jeſtliby zarazem na gorącym takowym u-
„ czyaku osiadły niebył poyman, tedy już pozwy do Urzędu Zamkowe-
„ go ku prawu ma być przypozwan — A pozwu takowemu rok nie-
„ ma być dłuższy tak za oczewiſtym jako i za zaczętnym podaniem poz-
„ wu tylko za 4 Niedziele.

Art: 9. §. 6. i 10. §. 2, Roz: 1. względem akcyi występkow i kryminalow pod obecnością Króla i pod sądami nastąpionych, ubezpieczając, kiedy za zakazem rozprawa, a kiedy za pozwem, te ma pomieniony Art: 9. §. 6. słowa: „ A ktoby przed zakazaniem uiechał, a toby do zakazu
„ oczewiſtego nie przyszło, ma po obwinionego pozew nasz dworny
„ tylko na 2. Niedziele dan być.

Podobnież i art: 64. Roz: 4. o akcyę pod sądami stanowiąc rozprawę za
F trzy-

trzydniowym zakazem, kiedy oczewiſto pod sądami będą podane,
ale zaraz dokłada §. 2. te ſłowa: „ a nie będzeli oczewiſto przy-
„ ciągnio i zazwan tedy takowy za przypozwaniem ſtrony ma ſię
„ ſtanowić.

Konſt: także 1581. ſtanowiąca Trybunał Litt: tit: *Warunek* fol: 17. we
wszelkich akcyach pod Sądami roſprawę ubeſpiecza temi mianowi-
cie ſłowy: „ Tedy takowy będąc oczewiſto przez woźnego zazwa-
„ ny a obwiniony potym zgo dnia o to wczym mu winę dadzą uspra-
„ wiedliwić ſię winien będzie. A niebędzeli oczewiſto przyſcegnio-
„ ny, i zazwany tedy za przypozwaniem przed Sąd główny pozwem
„ na rok zawity na dwie Niedzieli zaocznie i oczewiſcie.

Użyte więc prawa od ſtrony przeciwney, i jakożkolwiek ſą użytymi, żadne
wſzakże z nich niedozwalają tego, aby zakazy wolnemi i godziwemi
były trzydniowe, gdy ſię nieoczewiſto pod Sądami, ale w Dobrach po-
dają.

Ze też prawa w akcyach pod Sądami naznaczają Regeſtr Taktowy, tak jako
i Konſt: Coron: 1764. (która nawet chce, aby tenże Regeſtr taktowy
wraz po wpisaniu Aktóratow był wołanym) Cóż ztąd nadciągnąć mo-
żna względem zakazow i pozwow.

Zgoda bowiem, iż w oſkarżeniach o akcyę pod Sądami zoſtaje przyzwoi-
tym Regeſtr Taktowy, aby w nim był i mieſcił ſię wpis, to ieſt Akto-
rat. Lecz wſzakże do wpisu to ieſt do Aktoratu kaźdego, trzeba
mieć koniecznie bądź zakaz oczewiſto w mieyſcu tym, gdzie Sądy,
podany, alboliteż jeżeliby nie mógł tak bydź podanym, tedy Pozew.

Czy więc dla niebytności zakazu takowego, jako ſię namieniło, i jakiego
wyciąga Prawo, czy też zamiast zakazu takowego, tedy dla niebytno-
ści Pozwu, zawsze równie i jednoſtawnie uczyniony wpis, zoſtaje nie-
dobrym wpisem, czyli Aktoratem.

Idla tego Konſt: 1726. tit: o podawaniu Pozwow zaleciła nawet Kancellar-
ryom wſzelkim, i Piſarzom Trybunał: aby ſeriam animadverſionem
mieli, na takowe podawania, i zeznawania, już to Pozwow, już to
zakazow. A dopiero, gdy te ſą zgodne z Prawem, dopuſciła za one-
mi wpisow, to ieſt Aktoratow.

A tak Sprawa według rodzaju ſwego mając przeznaczenie umieſzczenia
Aktóratu w Regeſtrze Taktowym, nie przeto iednak godziwie ſię mie-
ſci, kiedy bądź należytego zakazu, albo zamiast takiego, kiedy nie-
niema do ſiebie Pozwu.

Mimo to jednak wſzystko W. Piſarz nie zważając na Prawo, a mianowicie
na pomienioną Konſt: 1726. przyjął zeznanie zakazu niewolnie, jako
podanego w Dobrach Ciechowic, dozwolił wpisu to ieſt Aktoratu tak-
że niewolnego, jako za takim zakazem. A Urząd tym porywczey u-
jął ſię za Sprawę im cheiwszy kaźdey okoliczności i pozorowi przeciw
Fabianowi Kaſzycowi.

Paleſtrant Czeczot, (który w innych procederach użyty, i obligowany był
od Fabiana, w tym zaś zdarzeniu nie mając żadney wiadomości po
gotowiu od Aktora Obligacyi) poſtrzegłszy iednak nieprawny zakaz,
do nieważności onego, a zatym za nim do uczynionego wpisu to ieſt
Aktoratu kontrowertował, i przeto, jako bez należytego zakazu, i bez
pozwu, a zatym bez dobrego wpisu, że nie na Urzędzie tym Ziemskim
nie może, i nie powinno być zaczęty, obſtawał, konkludując zmaza-
niem Aktoratu.

Tak obſtawał i tak konkludował, o zmazanie Aktoratu Paleſtrant, rozu-
miejąc że Urząd nie dopuſci ſię tak nieprzykładnego troku, jakim ieſt
nieporządek zaczęcia Sprawy, i zatłumienia Regeſtru, nie inaczey
wolnego, tylko za dobrym zakazem, alboliteż za pozwem.

Lecz Urząd w poſród ſwych attentatow (ledwie namieniwſzy, że ow Pa-
leſtrant

lestrant do niedobrego zakazu mówił) a w całym swym dziele tenże Urząd, co chciał, i jako chciał pisząc i wyrażając ledwie przecie skończył na kondemnacie.

Na dowod tego że tak jest, jako się namieniło. Czytać.

1781. Febr: 8. dnia z Nowogródka od Palestranta Czeczota do Fabiana Kaszyca pisany list.

Dla czego po uczynionym Manifestie imieniem Fabiana Kaszyca na stronę, i Urząd, a zatym po zapoznaniu teyże Strony przed Trybunał, gdy się ona miała nie stannie nastąpił Dekret.

1781. Febr: 26. Manifest w Grodzie Nowogródz: zaniesiony.

Tegoż Ru Marca 29. dnia Dekret Trybunałski, z zwykłemi Prawnościami Władzić.

§.

Możnaż więc odsyłać Sprawę do tego Urzędu? gdy go Trybunał znajduje tak daleko interessowanym, i tak zajęтым przeciw Fabianowi Kaszycowi.

Gdyby nawet (dajmy to na przykład) przeciwko Osobom Urząd ten składającym, nie było szczególnych przyczyn, jakie są wyżej położone, i dowiedzione. Dotyc tego ogólnego ich postępku, że zatłumili własność Rejestru, i skazili jego porządek, wołając absolutnie, i utrzymując Aktorat w Rejestrach, które go mieć i cierpieć nie mogły, jako bez aktualnego zakazu i bez Pozwu.

Konst: 1776. Fol: 13. Tit: Objaśnienie w słowach: „ secundo nie za „ chowanie Ordynacyi Rejestrow Sądow swym przepisaney. „ liczy pro abusu Oficiorum, i za to Urzędy karać każe, więc nie Sprawę do takowego Urzędu, ale na nich karę, przesać należy.

Dopieroż gdy w składzie tytułu Decyzyi przez tenże Urząd formowanych, w ten czas, kiedy Palestrant, nie więcej tylko do nieważności Aktoratu (jako się rzekło) kontrowertował, znajduje się i to, że komparycya to jest osobiste stawanie w przeciągu 3. dni nie tak nakazane, jako bardziej mimo zamiar kontrowersyi attentowane. Czytać.

Już zaś wyżej wyprobowanym jest, kiedy komparycya następować powinna, tu dodam iż nawet List żelazny wytknął tę Urzędu Ziemskiego nieprzyzwoitość, że uznana sine praecedenti scrutinio komparycya.

Do tego, żeby Palestrant chciał dawać znać Fabianowi Kaszycowi, a ten, żeby chciał mieć Urząd Ziem: Nowogródzki w tey Sprawie Sędem, i przed nim stawić się, i żeby nad to do przejazdu niemal niebezpieczeństwa (o którym upewnia w Liście do Komornika Litt: Jerzierskiego pisanym przez przeciwnikow w ten czas przejętym, a teraz produkowanym) wszelako krótkość czasu in spatio 3. dni nie byłaby dostateczną na danie znać, na wybor, i na przejazd. Gdy z Nowogródka do Ciechowa jest mil kilkanaście.

Jeszcze i to zważyć, że Urząd po dwa krotne zapisywał przeciwnikom godzin, A czynił to nie żeby dostrzegał Prawa, bo owszem Konst: Coron: 1764. tit: Dylacye, broni godzin w takowych Sprawach; Lecz tych zapisywanych godzin odkrywa się koniec przez uwagę czynności.

O to że Urząd zamiarkowawszy, iż Fabian Kaszyc nie stawa, aby więc przeciw niemu ułożyć według woli swey Examina, i aby do tegoż examinu sprowadzić furmana, którego stawić Starościny Kaszycowey nakazał, a tak aby układem owych examinow dogodzić swemu rozumieniu, iż te examina sprawią jakąś opinią przeciwną Fabianowi Kaszycowi; przeto więc i dla tego użyli tego przemyślu zapisywania godzin.

Takie we wszystkim Urzędzie Ziem: obeyście, kiedy nastąpiło w początkowym wstępie. Cóż rozumieć, gdyby doczekali się tey rokoszy, aby Sądzili i byli Sędem na tę Sprawę.

Jednoby to zaiste było, czy samą stronę przeciwną uczynić Sądem, czy Fabiana Kafzyca poddać pod Sąd Ziem: Nowogr:

Zarzuty.

Appellacya (mówi Strona przeciwna) wszak wolno będzie uczynić. Ale któż zabezpieczyć może? że nawet oney ten Urząd dozwoli; a mając Fabiana Kafzyca osobistym przy promulgacyi swego Dekretu; gdy go gwałtownie zaekwują, cóż w ten czas Fabianowi pomoże, że na potym na Urząd będą wołać, iż złamał Prawo, że appellacyi nie dopuścił.

Choby nawet Trybunał zastrzegł wolną appellacyą, a któż i w ten czas o powolności w tym Urzędzie, dostatecznie zaręczy. Wszak i teraz był Dekret Trybunałski wyżey pomianiony. A iednak Sędzia Rowiński ekwował swoją kondemnatę Ziemską.

A ekwował tym absolutniey, bo mimo to, iż forum Ziemstwa (z którego go ta kondemnata) zostało kwestyonowane; a Konst: Coron: 1764 tit: 1. ekwucya istotną względem ekwucyi kładzie kondycyą, gdy Dekrety in foro competenti są otrzymane; mimo znowu Konst: 1776. tit: Objasnienie fol: 13. przeznaczającą karę na Urzędnikow, gdy nie sprawują się wedle przepisu Prawa za Dekretami Executionum; Mimo na ostatek wspomniany Dekret Trybunałski, który też Ziemską kondemnatę skasował,

Niech wżakże i tak będzie, że mogliby (daj my to) pozwolić appellacyi od Dekretu pryneypalnego. Cóż i to pomoże? kiedy utworzą jaką zechcą ob Inkwizycyą, do oney z pośrodku siebie, albowego będą rozumieć wyznaczają za Inkwizytorow, i takie w czynieniu dowodow, i odwodow, w sformują attentata, których Fabian i dociec nie będzie mógł.

Cóż mówią w ten czas, pomoże appellacya od Dekretu pryneypalnego, mającego pierwey do siebie i do wsparcia swego takie przysposobienia.

Wszak to nie *juris* sprawa która nieprzeistnie być inna, tylko jakie do oney zaaydują się dokumenta z iedney i drugiey strony. A ztym z których widoku, łatwo i na Trybunale poznać, jeżeli w Ziemstwie nastąpił Dekret stosowny do Dokumentow, albo przeciwko onym błędny.

Lecz w sprawie *facti* (którey jest fundamentem zawsze Inkwizycyą, i która za iedną lub drugą stroną sposobi obiekt do wyroku) już Trybunał musiał się z Dekretem stosować do Inkwizycyi, chociażby istota oney została przysposobioną; A przeto mus się stosować, że tę Inkwizycyą czyta i widzi. A sposobu jey składu, i utworzenia, dociec i zgadywać niepotrafi.

A tak niewinność, pozorem nastrojonych prawności przytłumiona, nie wydadawalaby się z pod onych, tylko występkiem w miarę zarzuczonych na nią kolorow.

Co to więc za obiekcya? że prawa tam przeznaczają rozprawę, gdzie akcyą ma dawać determinacyą fori, a o sprawach *facti* nie niewyraża; że też Konst: kiedy strony (niepozywając się do Grodow i Ziemstw) udują się do Trybunału zaznacza winy ewokacyjne.

Co to mówię za obiekcya? bo czyliż jest w tych wszystkich prawach że i w ten czas niewolno udać się do Trybunału o Sąd, kiedy go w tym miejscu nie masz, gdzie strony mienią akcyą.

Wszystko jest jednostraynym, czy że nie masz tam sądu, czy że są osoby sądowe, ale składać sądu na sprawę niemogą, bo są interessowane.

Ani w naszego kraju ustawach, ani w żadnych Państwach i Narodziech, ani w pierwszym prawidle, jakim jest rozum, nie masz tak okrutney deter.

- determinacyi, żeby godziwym było, poddać kogo pod Sąd ten, który jest dostrzeżonym, że został interesowanym i przeciwnie zajętym.
- Y** jeżeli ta uwaga zsydować powinna miejsce, w której innej sprawie, w oskarżeniu kryminalnym i w odwodzie od onego tym barzicy, bo zamiar albo ochronić, albo ocalić życie, nie mała materya.
- W** tak ważney, i nigdy więcej nieinteresującey materyi, poruczyć los zbierania i sprawowania dowodów mających stanowić bądź winę kryminalną bądź istotną niewinność! pytam się kto to lekce będzie ważył? że to odda w ręce temu Urzędowi który (niech więcej niepowtarzam, ale dosyć i tego) że przynajmniej dojrzanym został iż nie jest obojętnym.
- C**óż za szkodę przeciwna strona w mawiać z tą zechce iż nieinteresowany Sąd będzie z Trybunału? wszak z każdego Urzędu musi pójść ad locum loci Inkwizycya, i tamże na miejscu akcji expedyować się musi więc odległości miejsca za pozor używać niemoże.
- A** w ten czas, gdy obojętny sąd naznaczonym dla sprawy zostanie, usunie się zarazem przez to niebezpieczeństwo, że dowody Inkwizycye żądany zarazie i sposobieniu podlegać niebędzie.

§

- W** mawia strona przeciwna, ale tylko też w mawia, nie żeby to prawdą było; iż Fabian Kaszyc niby akceptował Sąd Ziem: Nowogr: Bo wszystko się skończyło co Palestrant (choć swoim domyślem) donosił, na kontrowersyi przeciw zakazowi.
- J**ak tam, i co Sąd Ziem: zapisywał i czego przeciwny stronie dopuszczał ichże to jest dziełem, ale nie Fabiana Kaszyc krokiem.
- C**óżkolwiek bądź, zawsze to jest niezbitą prawdą, że mówienie przeciw zakazowi, i onego terminowi nie legitimuje Sądu? Jeszcze nawet następne szczeble Prawa, jako to godziny, Obmowy, łączenia Aktoratów, i te nawet nie wyznaczają akceptacyi, ani zagradzają stopnia stawianiu o excepcyą.
- D**opiero, gdy kto zgadza się dobrowolnie na Inkwizycyą, i przy oncy na Kopię z Spraw w ten czas akceptuje się Sąd.
- A** tu od Fabiana Kaszyc, ani jeszcze godzin żadnych nie brano, ani jeszcze obmów nie podawano, ani aktoratu łączono, lecz słowem rzecz cała była, przeciw nielubemu zakazowi, oraz terminowi onego.
- J**akież znowu wmawiać można? że to szkodzić powinno, iż appellacya nie uczyniona, kiedy złożenie appellacyi przez się znaczyłoby, że Sąd w Sprawie jest sądem; Lecz jako Urzędu Ziemskiego Nowogr: nie znał Fabian w tej Sprawie być Sądem, przeto też się kondemnował; przeto zmanifestował i Urząd i stronę.
- W**zględem Grodu Nowogr: aby i ten nie stał się obiektem ku odesłaniu przed niego sprawy, jest potrzebą uwiadomić Trybunał.
- N**ayprzed Kancellarya Grodzka Nowogr: nie tylko kilku dniami zpóźniła zapisanie owego Manifestu, który przy stawieniu ludzi do examinu, przyśłał Ociec przeciw Kazimierzowi; Lecz nadto: iż nie uczyniła tegoż examinu, pokazuje się: że też Kancellarya, pogotowiu i Urząd, musieli być wdanemi do przeciwnych opinii.
- Z**awsze i ustawiczny zwyczaj potwierdza tę prawdę, że Kancellarye z ludzi na gwałcie, lub w miejscu Wiołencyi znaydzionych przyjmują examina. A tu uciśniony Ociec, i w tym został niešťczęśliwy, że miał zatamowaną wolność, która nie jest bronną żadnemu Obywatelowi i w naypotoczniejszych rzeczach.
- P**owtórę owa jednego Manifestu we dwóch excerptach niezgodność (która jest wyżej okazaną w procesie przez Oycę Kazimierza zanieśionym) Cóż wyznacza? jeżeli nie aktualne sprzyjanie, czyli ochranianie przez siępłw Kazimierza i jemu pomocników. A sprzyjanie z uymą wiary,

jaką naybarzciej powinni być zaszczytzeni Aktami Rządcy, i postrzegać tego obowiązek mający Urząd.

Nadto: jak daleko tenże Urząd przeciw Fabianowi Kaszycowi unosił się, nie będą zatrudniał przeliczaniem w różnych procederach Dekretów, przywiodę świeżo zapadłe na Roczkach Maiowych.

Jako to: że w sprawie względem owey Summy 97,918 zł: gr: 2 będącej, o satysfakcyą Dekretom pomienionym oczewistym appellacyi niepodległym, akceptowanym, i tegoż Urzędu własnym, zamiast Exekucyi *Rei judicatae* uznana Kopia z Spraw z różnemi przytym inwolucyami.

1781 Maja 18 widzieć tę Decyzyą.

A w Sprawach Korsaka i Kobylińskiego za procentowanemi Obligami, Fabiana Kaszyca (ciąjąc nawet iakie były kontrowersy, i od kogo, ale tylko głucho w te słowa wyraziwszy: *po Kontrowersyach wzajemnie doniesionych*) napisali Dekreta wprzód inekwitacyą do Dobr Ciechowa w czasie niedziel 4ch, vel quovis captato tempore i z dalszemi naystrzeyszemi warunkami uznaiące. A potym w samey sprawie Kopie z spraw decydujące.

1781 Maja 19 widzieć te Dekreta.

Kto więc patrzy na Prawa mienowicie Art: 22 Rozdz: 4, § ultimo, który to ma w sobie: że w Rozsądzoney rzeczy, to jest po skazaniu sądowym, ani nawet śmierć, ani małoletność nie wymawia Sukcessorow od satysfakcyi nie odwołoczney, Na Konst: 1647 vol: 2, folio 107, że in re iudicata Dylacye nie wolne. Na Konst: Cor: 1764 pod tytułem *Trybunał: puncto ultimo*, że w sprawach o kontrawencyą Dekretom bądź Ziems: bądź Grodz: nie przeciąg, ale konieczna satysfakcyja, i winy kontrawencyjne następować powinny, A pod tytułem *de valore Decretow* także *puncto ultimo*, że za takowemi Dekretami koniecznie wwiązanie przyśądzoney rzeczy urzędy powinny czynić sub pænis takna Urząd, jako i na stronę. Kto mówię na to patrzy, niech zarazem porówna, jeżeli pomieniony Grodu Nowogr: Dekret, tłumiący rem iudicatum, nie pokazuje nadto widocznie, jakim jest tenże Urząd przeciw Fabianowi Kaszycowi.

Kto znowu zastanowi się nad inemi pomienionemi decyzjami? Inekwitacye, razem potym Kopie z Spraw zapisuiącemi, że pierwey Dobra obeymować kazano, niżli sprawę rozsądzono, niżli uznano czy procentowane, czy nie procentowane Obligi, niżli zatym rozważono, kiedy i na jakim terminie zapłacenie Summy, a za nie wypłaceniem kiedy, i jako obięcie dobr powinno następować. Kto mówię nad tym się zastanowi, nie może nie wiedzieć, iż Urząd ten wszystko to przedsię wziął, aby rozerwać i zniszczyć Dobra.

A zatym to wszystko niechay daie poznawać jeżeli któremu z Urzędow Nowogrodz: mogłaby sumiennie poruczona być sprawa ninieysza.

Dekret Cxñy Trblski.

Względem zadaney Ewokacyi, już w górze mówionym jest przeciwko temu, a to dla zachodzącej potrzeby wyznaczenia Sądu. A iżby Dekret był niby otrzymany bez podania Pozwu, wcale to jest zawodnym. Dla czego widzieć podanie Pozwu na dniu 3 Febr: Relacyą w Aktach Ziems: Nowogr: 26, tegoż Miesiąca zeznaną i przyiętą, A Dekret Trybunałski Marca 28 dnia.

Czyli iżby więc Kancellarya Ziemska tak sprzyjająca przeciwney stronie przyjęła Relacyą pozwu, gdyby ten podeyrzanym był w podaniu, A do której nie tylko należy tego przestrzegać, lecz w przypadku zawodu jakiego przez Woznych, tychże stawić Kancellarya ma obowiązek. Strona zaś inney niema powinności, tylko dowieść podaniem Pozwu i zezna-

i zeznaniem onego w Aktach. *Na to czytać Konst: 1726 Titulo o podawaniu.*

Allegowana zatym jakoby Konst: 1523, (które nie masz in volumine a w Statucie nie jest wezwana jako Konst: ale jako text z autora Herbota), ale gdyby była (dajmy to) i Konst: tak ona, jako i ordynarya Kottłowska nie miałyby miejsca dla późniejszego prawa, jakim jest pomieniona Konst: Roku 1726.

Art: 41. Roz: 4. znowu niema miejsca, bo ten mówi w tym przypadku, jeżeliby aktor Dekretu, utworzył i zmyślił jakie działo, czyli zapisy, i za onemi co niesprawiedliwego przewiodł.

Otoż niech sobie strona przeciwna ma sprawę z Kancellaryą do stawienia Woźnego i o relacyą, niech sobie kiedy chce prozekwuje i Woźnego wszystko to do Fabiana Kaszyca nienależy. Bo on kazał podać pozew i ma świadectwa prawne i należyte, tak względem podania, jako i względem zeznania w aktach. A żadnego postępku nie jest winien.

Wiedział albo niewiedział Michał Kaszyc o podanym w Zeleznicy pozwie, cóż to ma się ściągać do Fabiana Kaszyca? czy Michał był, czy nie był troskliwym, w uwiadomieniu się o pozwach w Zeleznicy podawanych.

Ale godzi się to przynajmniej wspomnieć, co konwinkuje Michała, że wiedział i czego wyprzeć się niemoże przed przypadnieniem sprawy w Trybunale na Kadencyi Wileńskicy, Michał pisał list do jednego z Deputatów prosząc o neypilniejsze staranie choćby z naywiększym expensem, gdyby do Ziem: Nowogr: a nie do innego Sądu nastąpiła Remissa.

§

Z tych więc wszystkich przełożonych fundamentow usprawiedliwia się zamiar rzeczy na początku założoney, do której oddadzą się w szczególności *Petita.*



Wszystkie sprawy w tym zakresie, które wchodziły w zakres
działalności Zarządu, zostały rozstrzygnięte w sposób
sądowny, a w szczególności w sprawie o zapłatę
z tytułu świadczenia, którego wartość została ustalona
na podstawie opinii biegłego sądowego. W sprawie
tej Zarząd nie wniósł żadnych zażaleń, a wyrok
sądu jest ostateczny. W sprawie o zapłatę z tytułu
świadczenia, którego wartość została ustalona na
podstawie opinii biegłego sądowego, Zarząd
nie wniósł żadnych zażaleń, a wyrok sądu jest
ostateczny. W sprawie o zapłatę z tytułu
świadczenia, którego wartość została ustalona na
podstawie opinii biegłego sądowego, Zarząd
nie wniósł żadnych zażaleń, a wyrok sądu jest
ostateczny.

Z tych wyczerpujących precyzyjnych i jednoznacznych
materiałach, na podstawie których do którejś z nich
nie ma żadnych zażaleń.

1

